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VAKARAI IEŠKO SUSITARIMO SU 
MASKVA DĖL BERLYNO, VOKIETIJOS
Nato šalys dar nėra apsisprendusias kariauti
WASHINGTON AS, D. C. — Amerikos diplomatai, priklausą 

užsienio politikos formavimui, galvoja, kad Vakarų šalys turi imtis 
iniciatyvos sušaukti Rytų-Vakarų konferenciją ir ieškoti susita
rimo su Sovietų Sąjunga dėl Berlyno ir aplamai dėl Vokietijos 
prie derybų stalo.

VAKARAI NEKLAUSYS ULBRICHTO NORU
APIE BERLYNO SUSISIEKIMO TVARKYMU
Komunistai gali nuo rugpjūčio mėn. pradėti trukdymus

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas ket
virtadienį paskelbė, kad Jungtinės Valstybės nei Anglija su 'Pran
cūzija nepaisys komunistinės Vokietijos valdžios įsakymo iš
siimti iš jos įstaigų leidimus lėktuvams, kurie skris per komu
nistų teritoriją į Vakarų Berlyną arba iš jo į Vakarų Vokietiją.

Jei iniciatyvos imsis Vaka
rai, jie turės didesnės įtakos 
įžanginėse derybose su Sovietais, 
kokias šalis į konferenciją kvies
ti. Ji būtų didesnė, negu iš ke
turių didžiųjų šalių. Sovietai, 
atrodo, nori susivesti į konfe
renciją visus savo satelitus, kas 
tik yra kariavę prieš Hitlerio 
Vokietiją.

Derybos ar karas
Chruščevas per eilę metų, kan

triai ir atkakliai kombinuoda
mas, yra įstūmęs Vakarus į pa
našią padėtį, kaip Hitleris Muen
ch eno konferencijos laikais. Ka
ras darosi vis realesnė galimy
be, o jo niekas nenori. Jam iš
vengti, tenka ieškoti susitarimų, 
kad ir laikinų.

Iš Londono pranešama, kad 
Anglijos vyriausybė dar nėra 
priėmusi konkrečių planų, kas 
reikėtų daryti, jei Sovietai pasi
rašys atskira taikos sutartį su 
Rytų Vokietija. Britai sako, kad 
ir JAV vyriausybė dar neturi 
aiškaus nutarimo, kuriuo galėtų 
vadovautis visi Nato sąjunginin
kai.

Koks Nato nusistatymas?
Kennedžio, Macmillano, De 

Gaulles pareiškimai apie prieši
nimąsi Sovietams Berlyne nelai- 
korpi tvirtu įrodymu, kad bus ka
riaujama, jei anglai, planuodami 
savo politiką, visų pirma klau
sia, ar Nato sąjunga yra nusi
stačiusi eiti šį rudenį ar žiemą 
į karą dėl Berlyno, jei Sovietai 
ir Rytų Vokietija jį išprovokuo
tų.

Nato vyriausybės negali to
kio nutarimo priimti ir paskelb
ti, kad visa tai neišvirstų į pa
vojingą blefą. Be tautų, savo 
žmonių pritarimo, Nato vyriau
sybės negali eiti į karą. Iš 15 
Nato šalių tik vokiečiai pritar
tų savo vyriausybei. Anglų mei
lė vokiečiams, kaip žinoma, yra 
maža, ir dar mažesnis pasiauko
jimas guldyti galvas dėl Berly
no ar panašios “vokiškos” pro
blemos.

Nikita Chruščevas, grasyda
mas trečiadienį Vakam, kad jie 
nekliudytų kariniais manevrais 
ir mobilizacijomis pravesti jo 
planus Berlyne, ragino vakarie
čius eiti į naujas derybas su juo.

Rytų Vokietija 
ruošiasi gintis

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos diktatorius Walter Ulbricht 
neatsilieka nuo savo pono Chruš- 
čevo, baugindamas Vakarus ko
munistinių karinėmis pajėgo

mis.
Ruošiantis taikos sutarties 

pasirašymui tarp Rytų Vokieti
jos ir Sovietų Sąjungos šios ša
lys nepamirš sustiprinti savo ka
rinių pajėgų visokiems eventu- 
tualumams, kalbėjo Ulbricht. 
Didžiausiu priešu jis laiko Va
karų Vokietiją, kurią jis no
rėtų sudoroti kol ji dar neapsi
ginklavo atominėmis bombomis.

1$ VISO PASAULIO

Fidelistų riaušės Argentinoj
BUENOS AIRES. Tarp 

priešingų studentų grupių — 
Castro šalininkų ir antikomu- 
nistų — įvyko susišaudymas, 
pastariesiems pasisakius prieš 
Mrs. t Clara Lynch Guevara or
ganizuojamą pollitinę paskaitą 
teisių fakultete. Ji yra motina 
Argentinos komunisto Dr. Er
nesto Guevara, kuris yra arti
miausias Castro bendradarbis, 
Kubos ekonominio gyvenimo 
valdytojas. Keturi studentai bu
vo sužeisti.
Karibijos valstybių federacija

LONDONAS. — Britų vyriau-, 
sybė paskelbė, kad ji išdirbo su 
Karibijos salų (Anglų Vakari
nės Indijos kolonijų) atstovais 
konstituciją, pagal kurią sukurs 
Karibijos valstybinę federaciją. 
Nepriklausomybė bus paskelbta 
1962 metai* gegužės 31 dieną. 
Federacija bus naujas Britų tau
tų bendruomenės narys. Ji su
jungs valstybinėn unijon Jamai
ka, Barbadą, Antiguą, St. Kitts, 
Montserrat, Grenadą, Dominiką, 
St. Lucia ir St. Vincent. Fede
racija turės 3 mil. gyventojų, 
iš kurių pusantro milijono yra iš 
Jamaikos salos.
Eksgubernatoriaus mokesčiai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinių mokesčių agentūra 
patraukė į teismą buvusį Ten
nessee gubernatorių Earl Cle
mens, kad iš jo priteistų $138,- 
000 nesumokėtų mokesčių. Jis su 
savo žmona Sara išleidęs savo 
reikalams $147,000, gautus po
litinei veiklai, šis “daug žadąs” 
jaunas politikas pasakė svar
biausią kalbą demokratų parti
jos konvencijoj prezidentui ir 
viceprezidentui nominuoti 1956 
metais.

Nuteisė Suomijos premjerą
HELSINKIS, Suomija. — Ūki

ninkų partijos vadas ir ministe- 
ris pirmininkas Vainio Sukselai- 
nen buvo nuteistas ir pašalin
tas iš valstybės kalėjimų įstai
gų direktorių už aprūpinimą pi
giomis paskolomis savo draugų, 
statančių privačius namus. Su 
juo nuteisti 16 šios tarybos na
rių. Jie turės sumokėti nuo $60 
iki $1,400 baudos.

Pavergtųjų atstovai 
valstybės depar-te
WASHINGTONAS, D. C. — 

Birželio 27 valstybės sekreto
riaus pavaduotojas Chester 
Bowles priėmė Pavergtųjų Eu
ropos valstybių seimo delegaci
ją, vadovaujamą pirmininko V. 
Sidzikausko.

Pasitarimai užsitęsė apie va
landą. Buvo paliesti pavergto
sios Europos klausimai, Paverg
tųjų Tautų savaitė, Jungtinių 
Tautų besiartinanti pilnatis ir 
kita.'

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Komunistę sukilėlię daliniams žygiuojant Laose visu frontu pirmyn, lėktuvai beliko vienintelė 

priemonė gyventojams pabėgti iš apsupimo. Pa-Donge paliauba komisija jau kelinta savaitė posė
džiauja, bet negali su komunistais susitarti.

JAV PALEIDO VIENU ŠŪVIU 3 SATELITUS
Vienas iš jy turi pirmą kartą atominę bateriją

CAPE CANAVERAL. — Trečiadienio vakarą Amerikos mok
slininkai susilaukė naujo reikšmingo laimėjimo, paleisdami vie
nu raketos šūviu tris satelitus. Jie skrieja aplink žemę netoli 
viens kito, maždaug 600 mylių aukšty.

Satelitams paleisti buvo nau
dojama dviejų dalių Thor-Able 
raketa. Praėjus trejetai valan
dų, mokslininkai buvo įtikinti, 
kad satelitai pateko į orbitą. Vi
si trys siunčia radijo signalus, 
net ir tas, kuris pirmą kartą tu
ri atominę bateriją. Ją turi sta
tinės pavidalo 175 svarų sate
litas, pavadintas Transit 4-A. 
Tai yra laivyno mokslininkų ga
minys. Tokio tipo satelitai atei
ty tarnaus lėktuvams, laivams 
nustatyti tiksliai kelią ir vietą
(geografinę poziciją). Jame yra
puspenkto svaro generatorius, 
kuris duoda iš plutoniumo 238 
energiją radijo siųstuvo bateri
jai.

Atominės energijos 
išnaudojimas

Šiuo bandymu Amerikos mok
slininkai rodo padarytą šiokią 
tokią pažangą išnaudoti atomi
nę energiją erdvių užkariavimui 
aplamai, svarbiausia raketų va
rymui. Sovietai skelbia, kad jų 
mokslininkai naudoja strontiumą 
90 atominei energijai išgauti, 
bet dar nėra šios energijos pri
taikę jokiam erdvių bandymui.

Ant didžiojo “atominio” sate
lito buvo 55 svarų satelitas, 
skirtas saulės radijo spindulių 
matavimui. Trečio satelito, 40 
svarų didumo, uždavinys yrai 
panašus. Juo tiria vadinamą 
Van Allen radiacijos juostą, su
rastą šio Amerikos mokslininko 
pirmaisiais Amerikos satelitais.

ši pavojingai stiprios radiaci
jos juosta buvo sukėlusi abejo
nes, ar erdvių keliautojas, norįs 
pasiekti mėnulį ar kitą planetą, 
galės ją nugalėti.

— (E) Lenkų spauda vėl 
puola kard. Višinskį. Dienraš- 
its “žycie Warszawy”, nemi
nėdamas kardinolo pavardės, 
jam prikišo pamokslo metu pa
darytus kaltinimus komunisti
niam režimui. Pasak lenkų 
laikraščio šiandien, kai Len
kijoje “išnykę nedarbas, poli
cinis teroras, mokesčių spau
dimas ir skurdas ūkininkų tar
pe”, pamoksle , pasakytame 
birželio 9 d., tenka išklausyti5 
dvasininko žodžius, kuriais pa
smerkiamas režimas Lenkijoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prez. Kennedy ketvirtadie
nio vakarą po»vdžiavo su JAV 
krašto apsaugos taryba. Wash
ingtone buvo kalbama, jog vy
riausybė galvoja paskelbti dali
nę mobilizaciją pasiruošti Ber
lyno krizei.

♦ Turkijoj susektas naujas 
sąmokslas nuversti armijos re
voliucinę vyriausybę. Sąmoks-

ruošė buvusio diktatoriaus 
Menderes šalininkai.

♦ Venecuelos komunistai ir 
fidelistai suruošė naujas demon
stracijas prieš Jungtines Vals
tybes, atvažiavus į Macaraibos 
miestą JAV ambasadoriui.

♦ Liepos mėnesio antrojoj pu
sėj Amerika paleis šuoliui per 
erdvę kitą astronautą, pik. John 
Glenn. Jo kelionė erdvėn tęsis 
15 minučių, kaip ir pirmoji ke
lionė, atlikta komdr. Alan She- 
pardo gegužės 5 dieną.

♦ Anglų lėktuvnešis Bullwark 
išplaukė į Persų įlanką arčiau 
Kuwaito, kurį Irakas planuoja 
okupuoti kaip savo teritorijos 
dalį. Pakeliui yra ir trys kiti 
karo laivai. Lėktuvnešy yra 600 
jūrų šaulių (marinų).

— Spaudos pranešimais šiuo 
metu Fed. Vokietijoje veikia 
16.000 šnipų ir jų tarpe 10.000 
sudaro šnipai, dirbą Ryt. Vo
kietijos naudai. Birželio 14 d. 
Karlsruhe mieste. Fed. Vokieti
joje, trijų metų kalėjimo baus
me nubaustas Kurt Kuehn, 4 
metus šnipinėjęs Ryt. Vokieti
jos saugumo organams. Tarna
vęs amerikiečių karinėje bib
liotekoje Kuehn nufotografavo 
20.0(X) JAV armijos potvarkių 
apie raketinius ginklus, šar
vuočius, liepsnosvaidžius, che
mines karo medžiagas ir kt.

— (E) Į Vakarus atbėgo 
8^.000 asmenų. Oficialiais duo
menimis, per pirmuosius pen- 
kius šių metų mėnesius iš Vo
kietijos sovietinės zonos ir Ber
lyno sovietinio sektoriaus į Va
karus atbėgo jau 84.000 asme
nų.

Jūrininkystė-grynas 
nuostolis Amerikai
Unijų reikalavimai jį didina
NEW YORKAS. — Kapitalis

tinėj Amerikoj yra ekonominių 
sričių, kaip žemės ūkis, laivinin
kystė, kuriose vyriausybė mo
ka iš iždo milijonines subsidi
jas, be kurių apsieina tokios so
cialdemokratinės, gerovės vals
tybės, kaip Skandinavijos.

Skurdi, bet darbšti Norvegi
ja savo žvejybos ir prekybos lai
vų ir jūreivių dėka turi didžiau
sias tautos ūkio pajamas ne iš 
savo kalnuotos teritorijos, bet 
iš septynių vandenynų. Jos lai
vyno tonažas yra ketvirtoj vie
toj pasauly. ,

JAV vyriausybė padengia 
80% išlaidų Amerikos prekinių 
ir keleivių laivų, kurie palaiko 
linijinį susisiekimą tarp nuola
tinių uostų. Ji tai daro gynybos 
sumetimais. Be vyriausybės sub- 
sidi j ų Amerikos laivininkystė 
visiškai išsigimtų, ją nukonku
ruotų užsienio laivai, ir kilus 
karui, neturėtų jūrinio trans
porto priemonių.

Jūrininkų streikų priežastys
Jei prez. Kennedy nebūtų nu

taręs imtis nemėgiamo Taft- 
Hartley įstatymo prieš jūrinin
kų unijų streiką, jis būtų turė
jęs sutikti, kad unijoms pabran- 
binus laivų išlaidas, jas padeng
tų irgi iš vyriausybės iždo.

Jūrininkų unijos sustreikavo 
svarbiausia dėl kompanijų pa
linkimo vis daugiau laivų paleis
ti su Liberijos, Hondūro ir Pa
namos vėliavomis, nes per tai 
kompanijos išsisuka iš JAV ap
saugos, sveikatos nuostatų, di
delių algų, na ir federalinių mo
kesčių.

Dėl didelių Amerikos jūrinin
kų algų ir kitų išlaidų, jos laivai 
nebepajėgia konkuruoti su už
sienio kompanijomis. Amerikos 
laivai aptarnauja tik 10% sa
vo užjūrio prekybos. Kompani
jos, kad galėtų konkuruoti, bė
ga nuo savo krašto vėliavos. 
1948 po Amerikos vėliava plau
kiojo 1,723 laivai, šįmet tik — 
932. Beveik pusė Amerikos lai
vų plaukioja su užsienio vėlia
vomis ir užsienio jūrininkais.

Unijų dėka buvo iškovotas at
lyginimas nuo $45 per mėnesį 
1922 metais iki $400 dabar. Bet 
kas iš to, jei didelė jūrininkų da
lis liko be darbo, nes kompani
jos samdo pigesnius užsienio’ 
jūrininkus. Unijos net iškovo-

Vakarai nesutrukdys 
sutarties sudarymo 
tvirtina Chruščev
Bando įbauginti Ameriką.

MASKVA. — Chruščevas, 
kviesdamas Vakarus “garbin
goms ir aiškioms” deryboms, ne
pamiršo pagrasyti Vakarams, jei 
jie pradėtų mobilizuotis Berly
no krizės akivaizdoj.

Jis pasakė, kad jokios Vaka
rų mobilizacinės priemonės ne
sulaikys Sovietų nuo taikos su
tarties pasirašymo su Rytų Vo
kietija. “Jei taikos ir koegzis
tencijos priešininkai paskelbs 
mobilizaciją, mes neleisime, kad 
jie mus užkluptų nepasiruošus. 
Mes ėmėmės reikalingų priemo
nių, o jei pasirodytų reikalinga, 
mes imsimės papildomų priemo
nių savo saugumui konsoliduo
ti”, pasakė Nikita.

Jo įsitikinimu, Vakarų ir So
vietų pajėgos yra apytikriai ly
gios. Bet Sovietų pusėje esanti 
moralinė jėga, masių, proleta
riato pritarimas idėjoms, už ku
rias Sovietų Sąjunga kovojanti.

■'
— (E) Lietuvos spauda, ra

dijas nuolat kreipia dėmesį į 
paplitusį girtuokliavimą darbi
ninkų tarpe. Esą, Vilniaus sta
tybininkų brigadoje rimtai su
sirūpinta girtuokliavimu jau
nuolių tarpe, ypač, kad jis ga
lįs privesti prie didesnių nusi
kaltimų. Brigadininkui negalė
jus paveikti jaunuolių žodžiais, 
jaunimo perauklėjimo ėmėsi 
visi brigados statybininkai ben
dromis jėgomis.

— Jordanijos karalius priėmė 
premjero Bahjat Talhouni pra
šymą atleisti jį iš premjero pa
reigų. Ta proga bus pertvarky
ta visa vyriausybė. Bus pakeis'- 
tas ir užsienio reikalų ministe- 
ris Mussa Nasser.

Prezidentas Kennedy atsakinėja spau
dos konferencijoj į korespondentę 

klausimus apie Berlyną ir kitas 
degančias problemas

jo jūrininkams pirmos klasės 
lėktuvų biletus iš kompanijos 
kasos, jei jie, pavyzdžiui gavę 
atostogų Sanfranciske ar Hava
juose, užsimano jas praleisti 
Brooklyne arba turi ir ten grįžti 
į laivą už tūkstančių mylių.

JAV įspėjo, kad orinio ir ki
tokio susisiekimo reikalai su 
Berlynu yra tvarkomi pagal ke
turių didžiųjų šalių, karo lai
mėtojų sutartis, kurios įpareigo
ja Sovietų Sąjungą, ne jos sa
telitą — Rytų Vokietiją, pasi
rūpinti laisvu susisiekimu su! 
Berlynu.

Jei Sovietai pasirašytų su Ry
tų Vokietija taikos sutartį, jie 
visus savo įsipareigojimus per
leistų savo satelitui, kas reikš
tų sauvališką atsimetimą nuo 
tarptautinių susitarimų.

Įsakas nukreiptas prieš 
pabėgėlius

Rytų Vokietija paskelbė, kad 
ji nuo rugpjūčio 1 dienos reika
laus, jog visi užsienio lėktu
vai, prieš atskrendant į Berlyną 
arba išskrendant užsiregistruotų 
Rytų Berlyno orinio saugumo įs
taigoj. Gi lėktuvai, kurie turi ra
dijo siųstuvą, turės gauti leidi
mą skridimui per Rytų Vokie
tiją.

Vakarų Vokietijoj šis grasini
mas aiškinamas kaip viena iš 
daugelio priemonių, kurių Rytų 
Vokietija nori imtis vokiečių bė
gimui sustabdyti. Pabėgusieji į 
Vakarų Berlyną vokiečiai pa
prastai būna gabenami lėktuvais 
— žinoma, tokiais, kurie turi ra
dijo siųstuvą, į Vakarų Vokieti
jų.

SSSR padės Šiaurės 
Vietnamui kovoti su 

“imperialistais”
Gali sustiprinti partizaninę 

veiklą Pietų Vietname
ŽENEVA. — Laoso taikos 

konferencijos sluoksniuose ko
mentuojama, kad Chruščevo pa
reiškimas apie paramą šiaurės 
Vietnamui sukėlę naujus pavo
jus Pietryčių Azijai, visų pirma 
Pietų Vietnamui.

Kremliaus diktatorius pažadė
jo šiaurės Vietnamo delegacijai 
remti jos valdžios pastangas 
“suvienyti” šalį, iš tikrųjų, už
kariauti Pietų Vietnamą, valdo
mą aršių antikomunistų.

Po JAV viceprezidento John- 
sono atsilankymo, Amerika pra
dėjo teikti didesnę paramą Pie
tų Vietnamui ginklais ir džiun
glių, partizaninių karo specia
listais. Atrodo, kad šiaurės 
Vietnamui nebeužtenka jėgų te
roristinės veiklos plėtimui Pietų 
Vietname. Kokiu kitu, jei ne 
šiuo reikalu šiaurės Vietnamas 
ir pasiuntė delegaciją į Maskvą.

Dabar statoma šiluminė 
elektrinė prie Vievio būsianti 
ne tik 12 kartų galingesnė už 
Kauno HES elektrinę prie Ne
muno, bet būsianti viena ga
lingiausių ir ekonomiškiausių 
elektrinių visoje Sovietų Są
jungoje. Išvysčius pilną pajė
gumą, toji elektrinė prie Vievio 
gaminsianti 3 kartus daugiau 
elektros energijos, negu būdavo 
gaminama visoje carinėje Rusi
joje.
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Sėkmingas Amerikos Lietuvių Gydytojų
Sąjungos suvažiavimas New Yorke

Lietuviai gydytojai dirba platy visuomeninį darbą. 
J<e aukoja bendrai iietuviy šalpai. Išrinkta nauja 
vadovybė. Tartasi lietuviu milijoninio fondo reikalais.

VLADAS BARČIAUSKAS
šimo komiteto pirmininkui dr. 
Vaclovui Paprockui iš Richmond 
Hill, N. Y., ir kitiems komiteto 
nariams už taip gražiai suorga- 
zuotą suvažiavimą. Kaip tik po 
šio lietuvių gydytojų suvažiavi
mo prasideda visos Amerikos 
gydytojų sąjungos suvažiavi-

Lietuviai gydytojai ne vien 
savo tarpe veikia, jie įeina ir į 
kitas lietuvių bendrines orga
nizacijas, jose užima vadovauja
mas vietas. Lietuviai bendrai 
pasižymėję savo darbštumu. 
Atsiminkime dr. Basanavičių, 
dr. Kudirką ir kitus, — tęsė dr.
A. Montvidas. Baigdamas sa-lmas, kuriame lietuviai gydyto- 
vo kalbą, šis Amerikos lietuvių! jai kaip tik ir galės dalyvauti, 
gydytoju organizacijos pirmta- Lietuvis gydytojas nešė sunkią

tremties dalią, bet pasiliko su 
savais. Teikė pagalbą savo 

tautiečiams

gydytojų organizacijos pirmta
kas, lietuviškos veiklos vetera
nas, pareiškė, kad neužtenka' ki
tų darbais pasigirti, bet patys 
turime dirbti, ir pakvietė rim
ties minute pagerbti mirusius 
ir žuvusius lietuvius gydytojus.

Pagerbti mirusiuosius ir žuvu
sius lietuvių gydytojus dr. A. 
Montvidas šiame gausingame ir 
sėkmingame gydytojų suvažia
vime pakvietė jo dalyvius tik 
baigęs kalbą, tarytum norėda
mas išvengti aplodismentų, ku
rių visvien neišvengė, nes beei
nantį į savo vietą kalbėtoją su
važiavimo dalyviai palydėjo il
gu rankų plojimu. O suvažia
vimas buvo sėkmingas, ką ir dr. 
A. Montvidas su džiaugsmu sa
vo kalboje pažymėjo. Jis sąjun- j jau ir tada rado reikalo apsijung- 
gos narių esančių suvažiavime ti bendram darbui, Lietuvos ir 
ir negalėjusių atvykti, vardu pa- lietuvių tautos labui, 
reiškė padėką suvažiavimo ruo-

Savo kalboje pareiškė Lietu
vos gen. kons. Jonas Budrys.

Pakviestas pasveikinti suva
žiavimą, Lietuvos gen. konsu
las New Yorke, Jonas Budrys, 
pasveikinęs prezidiumą, svečius 
ir suvažiavimo dalyvius, be ki
to pareiškė:

Atvykęs prieš dvidešimt pen
kis metus į New Yorką, jau tuo
met aš radau čia veikiančia Ame
rikos Lietuvių Gydytojų Drau
giją. Ji nebuvo tokia skaitlin
ga, gal ir ne tokia pajėgi, bet 
lietuviai gydytojai Amerikoje

Lietuvis-gydytojas gali di-
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Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
JUstin Mackiewich Jr., President
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mokame už santaupas, padėtas 

investavimo sąskaitom

Be to, dar duodame dovanu

M

šį puikų nesudylamą prikaistuvą
Te»i Jūsų dovana, jeigu atidarysite naują $200.00 ar didesnę 
sąskaitą, arba padidinsite dabartinę savo sąskaitą tokia suma. 
Gaila, kad taupymo sąskaitai galime duoti tiktai vieną do
vaną... Dovanas pradėsime dalyti birželio 22 d., baigsime 

liepos

Pasiųskite savo čeki District
pasiusime

15 dieną.

Savings bendrovei, o mės Jums 
Jūsų dovaną.

Per 64 metus nuolat mokame aukščiausius 
suderintus su saugumu.

dividendus,

DISTRICT SAVINGS
I AND’ LOAN ASSOCIATION -

3430 South Halsted Street | Chicago 8 J Cliffside 40104
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džiuotis praeitimi: jis ne tik vi
sais laikais rūpinosi savo tau
tiečiais, kaip gydytojas, jis gy
veno savo tautos reikalais ir vei
kė aktyviai ir solidariai su savo 
žmonėmis atginsimo laikais, ska
tindamas tautinį susipratimą 
(paminėsiu tik Dk Vin:ą Kudir
ką, Dr. Joną Basanavičių, Dr. 
Kazį Grinių), jis,lygiai su vi
sais karo lauke kdvojo už Lie
tuvos nepriklausorriybę. šia pro
ga leiskite man pampinėti ir 1923 
m. Klaipėdos sukiliiną, kuriame 
dalyvavo kaip vyresnis gydyto
jas pulkininkas Povilas Stan- 
čius, kapitonas Antanas Petrai
tis ir vyr. leitenaiįtas Juozas 
Stasiūnas.

Lietuvis gydytojas' nešė sun
kią tremties dalią, 1:61 pasiliko 
su savais, teikė paghlbą savo 
tautiečiams. Atvykęs* į šią ne
ribotų galimybių šal, grūmėsi 
su kliūtimis į darbą 
sijoje. Vienok' ir <j

avo profe- 
. neatsiri

boja nuo savo tautai, aktyviai 
dalyvauja Lietuvos išlaisvinimo 
akcijoje ir teikia kitiems pavyz
dį dosniai aukodamas lietuviš
kam reikalui. f

Šis suvažiavimas, į kurį iš ga
na tolimų vietų gausiai suva
žiavo gydytojai, t$sia garbingą 
lietuvių gydytojų tradiciją: rim
tai pasiruošta šiaįn suvažiavi
mui, plati aukšto/ lygio dieno
tvarkė, mokslinės paskaitos, bet 
nepamiršta ir bendri visuome
niniai reikalai.

Kaip Lietuvos generalinis kon
sulas nuoširdžiai sveikinu Jus, 
didžiuojuos ir džiaugiuos Jūsų 
veikla ir linkiu pasisekimo šiam 
suvažiavimui ir lygiai sėkmės 
ateičiai. Nors šiandien politi
nė padėtis nesiūlo daug vilčių, 
bet nei kiek neabejoju, jog ateis 
laikas, kai Lietuva bus laisva 
ir Jūsų visų jėgcfr bus reikalin
gos savajai tėvynei.

Sveikinimai suvažiavimui

Suvažiavimui sveikinimus pa
skaitė dr. Vaclovas Paprockas, 
suvažiavimui ruošti komiteto 
pirmininkas; suvažiavimą svei
kino Lietuvos diplomatų Šefas 
Stasys Lozoraitis, i Lietuvos gar
bės konsulas Los Angeles Biels
kis, Chicagos dantų gydytojų 
draugija, Amerikos lietuvių gai
lestingųjų seserų sąjunga, Ben
druomenės Tarybos pirminin
kas, buvęs Lietuvos armijos pul
kininkas, advokatas Jonas Šle
petys; Balto reikalų vedėjas 
kun. Lionginas Jankus, pažymė
damas, kad šios bendros šalpos 
organizacijos knygos rodo, jog 
lietuviai gydytojai yra didžiau
si Balto aukotojai, rėmėjai. Be 
kitų, sveikino kun. Stasys Yla, 
Argentinos Lietuvių Balsas; šio 
laikraščio sveikinime sakoma, 
kad ir Argentinoje yra kelios 
dešimtys lietuvių gydytojų ir 
apie 50 studijuojančių mediciną. 
Dr. V. Paprockas, kaip jis pa
reiškė, paskaitė ir eilinio žmo
gaus sveikinimą sąjungos su
važiavimui. šį sveikinimą suva
žiavimui per dr. Paprocką per
davė Ignas Stasmanas, sakyda
mas, kad lietuviai gydytojai 
daug dirba visose srityse ir šis 
sveikintojas pridėjo 20 dolerių, 
kuriuos'prašė skirti naudingiem 
reikalams.

Pradėjus pranešimus, suvažia
vimo moderatorium pakviestas 
dr. Vincas Kanauka, Brooklyn, 
N. Y., sekretoriais gydytojai 
Tauras ir Tercijonas. Pirmuoju 
punktu sekė V. Sidzikausko, Eu
ropos Pavergtųjų Tautų Asam
blėjos pirmininko pranešimas— 
Tarptautinė politinė apžvalga. 
Kalbėtojas plačiai palietė dabar
ties pasaulinę būklę, (šią kalbą 
skelbsime atskirai).

Dr. B. Matulionis padarė įdo
mų ranešimą tema — Gydyto
jas — visuomenininkas. Savo 
pranešimą Dr. Matulionis pradė
jo: “Esame vienos tautos vai
kai. Kiekvienas priklausome di
džiajai lietuvių šeimai, šios šei
mos likimas — kiekvieno mūsų 
likimas, ši didžioji mūsų šeima 
— lietuvių tauta — gyva savo 
kalba, savo lietuviškomis tradi
cijomis, savo dvasine kultūra ir 
didinga istorine praeitimi.

Kol šitoje šeimoje arba lietu
vių bendruomenėje gyva tautinė 
dvasia, gyva tautinė savigarba

Amvui h-.cmndun, Kur>o nyta yra na
grinėjama Jeruzalėje, pareiškė teis
mui, kad jis nieko bendro neturėjęs 
su žydu žudymu. Esą, jis tik pildąs 
gestapo viršininko, generolo Heinrich 
Mueller, įsakymus.
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ir ryžtas saugoti, ginti savo 
laisvę, tautos egzistencijos tei
ses, tautos išlikimas, jos dva
sinės kultūros augimas negali 
būti sulaikytas. Sąmoningą ir 
ryžtingą tautą sunku palaužti”.

Dr. Matulionis priminė Suomi
ją, jos kovas už laisvę 1940 me
tais. Ir čia pabrėžė, kad Maskvo- 
liškas imerializmas, nežiūrint di
džiausių kruvinų nuostolių, ne
pajėgė mažos Suomijos okupuoti. 
Tautos savita ęįyasia ir jos tau
tinė kultūra išauga šimtmečių 
eigoje. Tautos ryžtas gyventi 
išauga nuolatinėje kovoje už sa
vo teises, už savo laisvę. Šis 
tautos dvasinio augimo ir tau
tos dvasinio atsparumo užgrū- 
dinimo procesas vyksta įtakoje 
tokių asmenybių, kurios pasižy
mi gilesniu protu ir nepalaužia
ma morale. Tokios asmenybės 
atsiranda ir iškyla pačios sa
vaime”.

* Toliau kalbėtojas, tarp kito, 
pareiškė, kad šiandien mums 
kyla klausimas ar gintis, kovoti, 
aukotis kad ir sunkiausiomis pa
reigomis, ar dėl ramesnio, pato
gesnio, sotesnio gyvenimo trau
ktis iš kovos lauko. Į šį klau
simą duoda atsakymą mūsų tau
tos kamienas, Irkę^ gyvas Lie
tuvoje: Tenai thitautinimo ne
girdėti, pareiškė.Dr. Matulionis. 
Kas grįžo iš Sibiro be sveika
tos, nepagydomi invalidai, bet 
nepalaužti Lietuvos patriotai.

Kalbėtojas paliečia lietuvišku
mą šiame krašte ir pareiškė, kad 
'“Be nuolatinės kovos, be pasi
šventimo lietuvybės idėjai tos 
savo tautinės egzistencijos nė- 
apginsime ir pamažu ištirpsime 
svetimųjų jūroje”.

Toliau Dr. Matuionis priminė 
Kauno Karo Muziejaus sodely
je, ant paminklo poetui Mairo
niui buvo įrašas: “Be aukų ir 
be kovos nebuvo laisvos Lietu
vos, nebuvo ir nebus”. Kova tai 
gyvenimo dėsnis. Dr. Matulio
nio kalba tokia įdomi, tokia pla
ti, kad teks ją persispausdinti 
ištisai.

Lietuvos konsulas Anicetas 
Simutis skaitė pranešimą.— stu
diją apie pirmąjį lietuvį gydy
toją New Yorke — Dr. Alexan
der Garelius Curtins. Jau 300 
metų kaip šis lietuvis gydytojas 
atvyko į New Yorką, tad konsu
lo Simučio paskaita buvo lyg tų

AM

300 metų sukakties paminėji
mas — akademija. Paskaita — 
studija taip sutraukta, doku*' 
mentuota, kad jos reportaže ne
įmanoma net ir pagrindinių min
čių atpasakoti, nes tam reika
lingos citatos, kuriomis prele
gentas pats rėmėsi. Tikiu, kad 
toji paskaita ištisai bus atspaus
dinta Naujienose.

Dantų gydytoja, dr. B. Pa- 
prockienė padarė pirmą savo vie
šą pranešimą1 apie kelionę į Lie
tuvą I960 metais. Ji pasakojo 
įdomiai ir plačiai. Tarp kito 
prisiminė, kad lenkai 1945 me
tais kankino, kraujuje mirgdė 
lietuvius Vilniuje, ir tai lietu
viai ir atsimena. Kalbėtoja vaiz
džiai nušvietė dabarties lietu
vių gyvenimą Lietuvoje. Nu
tautėjimo nėra, jie tik bijo, kad 
mes nenutautėtumėme. Apsiren
gę gerai tie, kurie gauna siun
tinius. Geriausia siųsti nailo
nas. Dr. Paprockienė lankėsi 
Vilniuje ir Trakuose. Padarė ir 
filmą, kurią parodė.

Baigus, šią viešą suvažiavimo 
dalį, įvyko Amerikos Lietuvių 
Gydytojų S-gos delegatų posė
dis, jame naujų pirmininku iš
rinktas Dr. Steponas Biežis iš 
Chicagos, vicepirmininkais gy
dytojai Vaclovas Paprockas, Vy
tautas Tauras ir Henrikas Bra
zaitis, sekretorium dr. Kazys 
Ambrozaitis, direktoriais: gydy
tojai A. Starkus, V. Brazaitis, 
V. Majauskas, V. Valatka, A. 
Montvidas ir J. Balčiūnas. Re
vizijos komisijon: gydytojai — 
S. Kaunas, Milda Budrienė ir K. 
Draugelis.

Didysis balius

šeštadienio vakare tame pat 
viešbutyje didžiojoje salėje įvy
ko didžiulis balius. Dalyvavo' 
per 200-jų šimtų asmenų, dau
giausiai gydytojų, o taip pat jų 
šeimos nariai ir svečiai. Nuotai

ka buvo puiki. Garbės stalo ne- į 
buvo. Visi svečiai buvo garbin
gi — pareiškė suvažiavimui ruo
šti komiteto pirmininkas dr. 
Vaclovas Paprockas. Kas įdo- j 
miausia, tai šokiai po vakarie
nės, senoji muzika, muzika už
miršta, niekur negirdima, o štai 
senieji valsai, net Ramona... Ir 
taip toliau iki 2 valandos ryto. 
Nesiskirstė baliaus dalyviai, 
priešingai, po vakarienės susi
rinko daug studentų. Ir taip po 
ilgos dienos darbų, liūdnų ir 
prasmingų pranešimų, pasilinks
minta. Gydytojai taip patvarkė, 
matyt, taip reikia, matyt, taip 
sveika.

Antroji suvažiavimo diena
Sekančią suvažiavimo dieną, 

visuomeniniais klausimais kal
bėjo tik du gydytojai — V. .Ter
cijonas ir A. Razma. Pastara
sis kalbėjo Lietuvių fondo rei
kalu. Pradžioje savo kalbos dr. 
Razma padėkojo sąjungos va
dovybei ir renginio komitetui 
už suruošimą tokio svarbaus ir 
įdomaus suvažiavimo. Toliau 
kalbėtojas aiškiai pasakė, kad 
mes lietuviai, o ypač, pasiturin
tieji, turime sukurti finansinę 
jėgainę, milijoninį lietuvių fon
dą, kuris pastoviai kas metai 
remtų svarbesnius lietuvybės už
davinius.

Šių dienų moderni ir speciali 
medicina iš mūsų pareikalau
ja visą mūsų brangų laiką, bet

mes, paaukoję po 1,000 dole
rių, ir nesugaišdami daug laiko 
iš dalies atliekame savo tauti
nę pareigą, nes mūsų suaukotos 
tūkstantinės rems tų pasišven
tusių būtiną veiklą, darbą lie
tuvybės išlaikyme. Jie aukoja 
visą savo, laiką ir gyvenimą, 
laisvinimo reikalams, bet jiems 
trūksta finansinės paramos jų 
kilniu darbu realizavimui. Mili
joninis lietuvių fondas taps rea
lybe, jeigu mes dirbsime, ir šiais 
ar kitais metais susiras 100 to
kių, kurie gali paaukoti po 1,000 
dolerių. O kai realizuosime šią 
idėją, bus pasididžiavimas vi
siems. O taip pat didelė parama 
lietuvybės reikalams, čia išeivi
joje, o vėliau laisvos Lietuvos 
švietimui. Tada nereikės di

džiuotis kitų tautų atsiektais 
tikslais, — mes patys juos at
sieksime.

Toliau sekė paskaitos iš naujų 
medicinos išradimų ir pačių gy
dytojų patyrimų pranešimai.

(Pabaiga)

ABU LABU TOKIU

Taksi šoferis: — Na, dabar! 
Pradėdamas tamsą vežti, pa
miršau įjungti taksometrą ir 
dabar nežinau, kiek paskaityti 
už atvežimą.

Keleivis: Nėra reikalo, nes 
aš irgi pamiršau — pinigus.

’  — ------ ---------- ------- ——--------— ------------- —  ---------- — X

BAIGIAMA STATYTI NAUJA SVETAINĖ

“GOLD COAST INN and BANQUET HALL”,
tinkanti visokiems parengimams. Svetaine galima bus naudotis nuo
š. m. rugpiūčio 1 d., ir joje galės sutilpti apie 200 žmonių. Svetainė 

vėsinama, parengimams gaminami valgiai.

JUOZAS IR RŪTA RAČIŪNAI, Savininkai

2525 W. 71 St., Chicago 29, III.
Lounge tel. PR 8-9785, hall tel. HE 4-4149
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Įsteigta Cliicagoje 1905 metais. ,
Nuo 1905 melų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupytojams išmokčjom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi
neši te savo banko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.
Klijentų patogumui šalia Bendrovės įrengia 
didelė, patogi vieta mašinoms pastatyti.

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

2202 W. Certnak Rd., Chicago 8, III 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma..

rEšr in"
■ ■ . ■ ■.... '..J?-L'yJ

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Current

Dividend Raie

annum
Effective April 1, If60

B

UNIVERSAL
V ; ANO LOAN MSOCtATtON

\ -8OŪ $. HM$TW .STR£Et 
I CHiCAGQ 8, IU.
1 Phone, HAymarket 1-3070

■ '

i

'>.■ S J T#UI sums w

INSURED.
J

• • i

■J t-4. ■
.A

■

W Universal Investment 
Share Recount

M

2



KENOSHA, WIS.
Bagdonų 50 metų vedybų 

sukaktis

Liepos 2 d. Tadas ir Jose
phine Bagdonai paminės savo 
(uksinį jubiliejų, — 50 metų 
'edybinio gyvenimo sukaktį, 
uodu buvo “neatmezgamu 

nazgu” surišti 1911 m. liepos 
J d. Kenoshos šv. Petro bažny- 
uoje.

Bagdonai išaugino vieną 
(lukteri ir du sūnus. Kenosho- G
je gyvena Amelia, kuri yra iš
tekėjusi už Walter Glemboski. 
Savo laiku ji priklausė Dailės 
Bateliui ir buvo Naujienų ko
respondentė.

Sūnus Vito yra vedęs Julia 
Grabinski. Juodu augina dvi 
dukteris — Susan ir Kristine.

Sūnus Anthony yra vedęs 
Bettv Potter. Ju šeima suside
da iš dviejų dukterų (Kathy 
Jo ir Mrs. Shekel!) ir dviejų 
sūnų: Michael (jis tarnauja lai
vyne) ir Mark. Sūnus Anthony

ir jo šeimą gyvena Los Ange
les, Calif.

Savo tėvų jubiliejaus proga 
vaikai rengia sukaktuvinį po
būvį, kuris įvyks liepos 2 d. 
Local 72 Hall, 3615 Washing
ton Rd. Pobūvis prasidės 1 vai. 
po pietų.

Beje, Bagdonų gyvenamoji 
vieta yra 4819 — 26 th Ave., 
Kenosha.

Žinąs

Liepos Ketvirtoji
Likimas parinko liepos 4-tą 

dieną, kaipo datą daugelio 
svarbių istorinių JAV-jų įvy
kių. 1776 m. Liepos Ketvirtoji 
buvo reikšmingiausia. Tą šil
tą ir drugną dieną Filadelfi
joje Kontinentaliais Kongresas 
adaptavo dokumentą, kuris 
pradėtas šias žoitlžiais: “Kai 
žmogiškų įvykių eilėje”...

Liepos Ketvirtoji yra diena, 
prisimenama daugiau nei vie
no prezidento. Praėjus 50 me
lų nuo Nepriklausomybės De

klaracijos paskelbimo mirė du 
prezidentai: Thomas Jeflerso- 
nas, pagrindinis Deklaracijos 
autorius, ir John Adams, šio 
dokumento bendradarbis.

Dar vienas buvęs preziden
tas, James Monroe, mirė praė
jus penkiems metams, 1831 m. 
liepos 4 d. Monroe, virginie- 
lis, kaip ir Jeffersonas, studi
javo teisę Jefferson’o Charlot
tesville įstaigoje.

Trisdešimtasis JAV-jų prezi
dentas, Calvin Coolige, šventė 
liepos 4 d., kai]) savo gimta
dienį. Coolidge gimė 1871 m. 
Vermonte.

Liepos 4 d. buvo atžymėtas 
vienas skaudus gvvenimo mo- 
mentas žmogaus, kuris vėliau 
tapo pirmuoju Amerikos pre
zidentu. 1754 m. liepos mėn 4 
d. pulkininkas George Was
hington's, 22 melų amžiaus, 
atidavė Fortą Necessity, netoli 
U n i o n t o w n Pe n sy I v a n i j o j ę
prancūzams ir indėnams po 
karčios kovos, šio Forto kova 
pradėjo prancūzų ir indėnų

karą.
Vicksburgo konfederatai par

tizanai neturėjo didelės prie
žasties švęsti 1863 m. liepos I 
<1. Tą dieną Unijos pajėgos už
ėmė miestą po ilgo delsimo, 
nuėmė vėliavą nuo Warren 
apylinkės teismo rūmų ir pa
kėlė Amerikos vėliavą.

1848 m. per Nepriklausomyb. 
Dienos šventimą Tautos sosti
nėje buvo padėtas Vashingtono 
paminklui kertinis akmuo. 
1826 m. liepos 1 d. gimė Step
hen Foster, kurio folklorinės 
dainos yra ir šiandien taip pat 
populiarios, kaip bet kada 
anksčiau. Tai buvo tą pačią 
dieną, kai mirė Jefferson’as ir 
Adams.

Pirmasis užregistruotas 'Ne
priklausomybės Deklaracijos 
minėjimas įvyko ne liepos 4 
d., o liepos 8 d. 1776 metais, 
pirmadienį po Deklaracijos 
priėmimo. Tą dieną Filadelfie- 
ciai padarė masinį susirinkimą 
valstybinių namų kieme ir iš
klausė John Nixon’o perskaity

mą Deklaracijos. Patrankos 
griaudė, varpai skambėjo ir 
kareivių batalionai paradavo.

Formalesnis šventimas įvy
ko 1777 m. liepos 4 d. Fidadel- 
fijoje per pirmas Nepriklau
somybės Deklaracijos metines. 
Suorganizuotas tik po dviejų 
pasiruošimo dienų šis minėji
mas sukėlė didelį entuziazmą. 
Karo laivai Delaware upėje 
buvo papuošti vėliavomis. Pir
mą valandą po pietų laivų įgu
los buvo išsirikiavusios ir už
ėmusios savo pozicijas.

Ankstyvieji minėjimai davė 
pavyzdį šių dienų minėjimams. 
Nepriklausomybės diena dabar 
yra legali šventė 50-tyje valsty
bių, Columbia distrikte ir viso
se teritorijose.

American Council
PA veldėjim6~teorij A
— Ar tiki į paveldėjimą?
—7 Į peklą su visu paveldėji

mu! Turiu visą tuziną dėdžių 
ir kita tiek tetų, ir iki šiol ne- 
paveldėjau nė cento!

Sveikiname II Dainų Šventės choristus 
ir dalyvius!

VALGYKLA “GAIVA”
Felicija ir Aleksas Shviragai, 

Savininkai
3206 S. Halsted St. DA 6-9299
Gardūs valgiai, geras patarnavimas

Sveikiname II Dainų Šventės choristus ir dalyvius!

“PALANGA” RESTAURANT
6918 So. WESTERN AVE. — GR 6-9758 
Atdaras nuo 6:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

valgykla. Gražiausias lietuviškas restoranas, 
kuriame gaminami lietuviški valgiai.

HARRIET ir JOE BARTKUS, Sav.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

B. R. PIETKIEWICZ
Prezidentas

CRANE SAVINGS prezidentas ir direktoriai kviečia Jus ir Jūsų draugus bei kaimynus nuo 
š. m. liepos 6 iki liepos 29 dienos aplankyti naują mūsų bendrovės namą ir kartu su vadovybe 

pasidžiaugti visais naujais Įstaigos Įrengimais
Mums malonu pranešti, kad CRANE SAVINGS auga ir stiprėja. Josios turtas ne tiktai pasiekė, bet jau per
viršijo $5,000,000.00. Prieš 35 metus pradėjom maža taupytojų padėta suma, šiandien išaugom i gyvą ir 
svarbią įstaigą ne tiktai mūsų apylinkėje, bet ir plačioje Chicagoje. Būtume dėkingi, jeigu šį mėnesį atei
tumėte pas mus į svečius. Mes Jums ne tiktai papasakotume naudingą CRANE SAVINGS bendrovės at

liekamą darbą, bet dar ir dovanų duotume.

Kas atidarys pas mus naują taupymo sąskaitą arba pri dės prie dabar esamosios, tai gaus iš mūsų naudingų 
dovanų. Dovanos skiriamos pagal padėtos sumos dydį. Padėjusieji $1,000 ar daugiau, gaus puikų pasaulinio 

garso tapytojo 18” x 24” paveikslo reprodukciją.
E. R. PIETKIEWICZ 

Sekretorius

*

V. KELPS 
viceprez.

■7

$500 ar daugiau padėjusieji gaus stipraus Bes
semer plieno dėžutę dokumentams saugoti arba 

vėjui atsparų moterišką skėtį.
$750 ar daugiau 
padėjusieji gaus 

puikų auginto 
perlo moterišką 
retežėli arba ne
rūdijamo plieno 
mėsai pjaustyti 

peilius.

M. MARTIN 
iždininkas

$250 ar daugiau padėjusieji gaus puikų žibančių 
rodyklių žadintuvą.

gaus menišką kalen-

$200 ar daugiau padėjusieji gaus užrašams tin
kamą T-Parker rutulinę plunksną.

$100 ar daugiau padėjusieji gaus piniginę 
asmens dokumentams

$50 ar daugiau padėjusieji 
dorių ir taupymo dėžutę.

Duodame morgičius namams įsi
gyti ir taupytojams teikiame didelės 
naudos šiais pataranvimais:

1. Paprastos taupymo sąskaitos
2. Investavimo sąskaitos
3. Patikėjimo sąskaitos
4. Mokesčių sąskaitos
5. Patarnavimas taupyti paštu
6. Kalėdų klubo sąskaitos
7. Atostogų klubo sąskaitos
8. Pilnas namų paskolų aprūpi

nimas
9. FHA paskolos namams taisyti

10. Aikštė automobiliams pastatyti

Be to, dar esame pasiryžę išdalyti šias vertingas dova
nas žmonėms, kurie atidarys $50 sąskaitą arba tokią 
sumą pridės prie jau turimos. Kaip šias dovanas 
gauti, patirsite užėję pas mus. štai dalinamos do

vanos:

2.3" Zenith TV su tolimos 
kontrolės Space Command. Nešiojamą 19" Admiral 

televiziją.

J. KALEDINSKAS 
direktorius

Tinkamai įremuotą 20" x 24" Utrillo garsų "Montmartre Sacre 
Coeur" aliejinės tapybos paveikslą.

W. JAGIELLA 
direktorius

Kiekvienai taupy
mo sąskaitai teski

riama tik viena 
dovana.

C

$25 ar daugiau padėjusieji gaus žvilgančią ru
tulinę plunksną.

Kiekvienas suaugęs, aplankęs mūsų 

įstaigą, gaus naudingą retežėlį 

raktams laikyti.

Kiekvienas taupyto
jas, turįs pas mus 
sąskaitą, gaus sudėti
nį Įrankį, kuriame 
yra peilis, kamščia
traukis ir retežėlis 

raktams.

Mokame aukštus dividendus

Pinigus padėjusieji prieš 15, 
dividendus gaus už visą mėnesį

CRANE SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

47th & ROCKWELL STREET 

CHICAGO 32, ILL. LA 3-1083

VALANDOS: Pirm., ketv., penkt. nuo 9 ryto iki 
8 vak., antr. nuo 9 iki 5, šešt. nuo 9 iki 1, 
tree, uždaryta.

Dormyer 4 iššokančių 
riekučių skrudintuvą.

Žalvariu apjuosti žvilgančių 
rodyklių žadintuvai.

Sunbeam automatiškas 
alektrinis kavos koštuvas.

J. KUZAS 
direktorius

Naujas GE prosas su 
purkšle ir garais.

Be to, dar bus duodama 
Sunbeam maišytuvai ir ne
rūdijamo plieno 8 peilių 

setai mėsai piaustyti.

Dr. C. SVEN 
direktorius

J. TOMASZEK J. MILLER J. KAPLAN R. KULPINS ONA SKEVER R. CARLSON M. SUCHOCKI V. OHLER L. FORTIER
direktorius sekr. pad. kasininkė kasininkė kasininkė kasininkė kasininkė stenografė sekr. pad.
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Griežta ir vieninga vakarų laikysena
Chruščiovo grasinimai panaikinti vakarinių valsty

bių teises Berlyne sustiprino pastarųjų griežtumą ir vie
ningumą. Britų vyriausybė pranešė parlamentui savo tvir
tą nusistatymą nedaryti nuolaidų Sovietams. Tokį pat pa
reiškimą padarė Prancūzijos prezidentas De Gaulle.

Trečiadienį spaudos konferencijoje Washingtone kal
bėjo prezidentas John F. Kennedy, ir reporteriai sako, 
kad jisai dar niekad nebuvo parodęs tokio griežtumo, 
kaip šį kartą. Prezidentas ne tik atmetė Rusijos diktato
riaus pretenzijas į Vokietijos didmiestį, bet tiesiog pasa
kė, kad Berlyno krizė yra Sovietų Sąjungos padaras;

Šiandien visiems aišku, kad tvirtas Vakarų sąjungi
ninkų nusistatymas laikytis vieningai ir, jei reikės, kovoti 
su ginklu rankose prieš komunistų diktatūros užsimoji
mus, yra žymia dalim prezidento Kennedy ir jo adminis
tracijos pastangų vaisius. Kennedy parodė sugebėjimą 
vadovauti.

Chruščiovas jau nebegąsdina
Nikita Chruščiov jau pakeitė savo toną. Priimdamas 

Šiaurės Vietnamo delegaciją, atvykusią j Maskvą, SSRS 
premjeras jai pasakė, kad Sovietų Sąjunga pasirašys tai
kos sutartį su komunistine Rytų Vokietija ir atiduos į jos 
rankas Vakarų susisiekimo su Berlynu kontrolę. Bet ji
sai pridūrė, kad susisiekimas jiems nebus trukdomas ir 
nebus varžoma žmonių laisvė vakariniame Berlyne.

Chruščiovas pareiškė: “Nebus jokios vakarinio Ber
lyno blokados. Nebus jokių suvaržymų įėjimui į Berly
ną. Vakarinis Berlynas galės palaikyti laisvus ryšius su 
visomis valstybėmis, kaip jam geriausia tiks.”

Jisai žadėjo net, kad į taikos sutartį su rytine Vokieti
ja bus įdėtos “garantijos”, apsaugojančios vakarinį Ber
lyną nuo kišimosi į jo reikalus. Ir jisai nebekartojo grasi
nimo tą sutartį pasirašyti prieš šių metų pabaigą. Chruš
čiovas pareiškė norą derėtis su Vakarais šaltojo karo iš
keltais klausimais.

Chruščiovas, pagaliau, suprato, kad grasinimais bei 
gąsdinimais jisai vakariečių nesuskaldys ir neprivers ka
pituliuoti.

Vakarai ketina imtis iniciatyvos
Iki šiol Vakarų demokratijos tik gynėsi nuo agreso

rių. Bet agresorių rankose buvo iniciatyva ir jie galėdavo 
pasirinkti patogiausią jiems vietą ir laiką demokratijas

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams .................................. $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .................................. $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

-APŽVALGA-
V.-----------------------------------------------------------------------------------------/

Šleivi galvojimai apie Lietuvos ateitį
Žurnalo “Liluanus” š. m. 

1 num. yra įdėtas Vinco Ras- 
tenio straipsnis “Effects of 
Soviet - imposed ‘Revolution’” 
(Sovietų užkartos ‘revoliucijos’ 
padariniai). Straipsnyje eina 
kalba apie komunistų okupuo
ta Lietuvy.

“Liluanus” redakcija, jį dė
dama, pastebi, kad straipsnio 
autorius bandąs atspėti, kaip 
paveiks Lietuvos žmonių pro
tą ir galvojimą radikalieji So
vietų pakeitimai socialinėje 
krašto struktūroje. Bet ši pa
staba toli gražu nenusako 
straipsnio turinio.

V. Rastenis rašo daugiausia 
apie “tarybinės” Lietuvos pra
monę, žemės ūkį, nuosavybės 
santykius, darbininkų bei vals
tiečių padėtį, Lietuvos ekono
mijos saitus su kitais sovietų 
imperijos kraštais ir panašius 
“materialinius” dalykus. Apie 
psichologinius okupantų vyk
domos “revoliucijos” padari
nius jisai užsimena tik tarp ko 
kita.

Jisai pasakoja apie milžiniš
ką industrializacijos pažangą, 
padarytą sovietų valdžios lai
kais Lietuvoje, pažymėdamas, 
kad nepriklausomoje Lietuvo
je buvo tik 33,000 asmenų, už
imtų pramonėje, ir 30,000 val
džios tarnautojų, o dabar esą 
611,000 dirbančiųjų už algą.

Sovietų tikslas eąs sukurti 
Lietuvoje “samdinių' draugiją” 
(a society of employees). Ras
tenis apie tai filosofuoja:

“Šis tikslas savyje galėtų 
pasidaryti Lietuvos žmonėms 
priimtinas. Daugelis lietuvių, 
gyvenančių Vakaruose, yra 
patenkinti, kad dirba už al

pulti.
Dabar iškilo tarp vakariečių mintis panaudoti Chruš

čiovo sukeltą krizę dėl Berlyno tam, kad iniciatyvą paimtų 
Vakarai. To nebūtų galima pasiekti, vien tik ginant “sta
tus quo” (esamąją padėtį).

Yra sumanymas, kurį davė, rodos, vakarinio Berly
no burmistras Willy Brandt, kad būtų sušaukta visuotinė 
konferencija taikai pasirašyti su Vokietija — ne su vie
na kuria jos dalim, bet su visa Vokietija.

Konferencijoje turėtų teisę dalyvauti kiekviena vals
tybė, kariavusi su Vokietija. Demokratijos tokioje kon
ferencijoje turėtų aiškią daugumą. Ir jų pozicija būtų 
stipri morališkai, nes jos stoja už tautinio apsisprendimo 
dėsnį, kurį pripažįsta ir komunistai, tik jie taiko šitą 
dėsnį Afrikai, o ne Europai.

Bet kaip jie galėtų tokią veidmainingą politiką kon
ferencijoje apginti? Čia ir būtų proga Vakarų demokra
tijoms kirsti smūgį Sovietų Rusijos diktatūrai.

gą, net ir tie, kurie seniau 
dirbdavo patys sau.” 
Rastenis rašo, kad Lietuvos 

ūkininkams šiandien yra dau
giau progų pakilti ekonomiškai 
bei kultūriškai, negu buvo tais 
laikais, kada jie buvo nepri
klausomi savo žemės savinin
kai. Kolūkiai galį naudoti nau
joviškus žemdirbystės metodus 
ir įrankius, kurie buvo nepri
einami pavieniams ūkininkams

Tačiau didžiausią ir reikš
mingiausią atmainą Rastenis 
mato lame, kad Lietuvos eko
nomija (pramonė ir 1.1.) vis 
labiau ir labiau yra įjungiama 
į Rusijos ir visos sovietų im
perijos ekonomiją. Laikui bė
gant, pasidarysią taip, kad 
Lietuvai “atsiskirti nuo Rusi
jos darysis vis sunkiau ir sun
kiau ir pagaliau nebegalima”.

Bolševikiniai Lietuvos val
dovai kaip lik ir siekia suda
ryti tokią padėtį, kad, atėjus 
valandai Lietuvai išsilaisvinti, 
Lietuvos žmonės galvotų, “ar 
leistina užtraukti katastrofą 
ant Lietuvos ūkio dėl nepri
klausomybės”.

To siekia Lietuvos okupan
tai, bet ir pats Vincas Rastenis 
mato daug gero jų siekime. Pa
vyzdžiui, būnant Lietuvai so
vietų imperijos dalim, lietuviai 
turį teisę keliauti kur tik jie 
nori “milžiniškos imperijos ri
bose” ir santykiauti su kitomis 
tautomis —■ ne tail), kaip buvo 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais, kai reikėdavo gauti pasą 
norinčiam nuvykti tik i kai- 

kJ c

mynine Latviją.
Skaitant šituos išvedžioji

mus, susidaro įspūdis, kad jų 
autorius sėmėsi įkvėpimą iš

Adolf Eichmann teisinasi, jog žydo žudynėse jis buvc tik įran
kis ir darė tai, kas jam iš viršaus buvo Įsakyta. Jis atsisakė pri
siekti naudojantis Biblija, bet pareiškė, jog tikis Dievą. Jeruzalės 
teisme jis kaltinamas sunaikinimu 6,000,000 žydu. Kairėje, apa
čioje, yra jo gynėjas, advokatas Robert Servatius, iš Vakaru Vo-

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

GARFIELD PARKO
LIETUVIŲ KLUBAS

Garfieldo Parko Lietuvių 
Vyrų ir Moterų Pašalpos klu
bas, kaip ir daugumas kitų or
ganizacijų, per vasarą turi a- 
lostogas ir sumažino aktyvu
mą. Taigi nors klubas per va
sarą susirinkimų neturi, ta
čiau, reikalui esant, savo klubo 
narius pilnai aptarnauja. Yra 
veiklus pirmininkas Jonas Ja- 

Maskvos propagandos. Taip, iš 
tiesų, juos suprato ir komunis
tai, kurių organas Chicagoje 
Vinco Raslenio “išstojimą” 
sveikino entuziastiškai savo 
skiltyse. Tiesa, sveikino ne tą, 
kuris pasirodė “Lituanus’e”, o 
anksčiau. Šitame leidinyje V. 
Rastenis tik pakartojo tai, ką 
jisai buvo rašęs pernai “Met
menų” Nr. 3. (Mūs dėmesį į 
tai atkreipė p. J. Leonas, iš 
Clevelando.)

Bet mus stebina, kad tokio 
turinio rašinys galėjo pasiro
dyti angliškame lietuvių žur
nale, kuris skiriamas daugiau
sia Amerikos inteligentijai, kad 
ji geriau pažinių Lietuvą. Ir' 
jisai įdėtas “Lituanus’e” ne 
kaip diskusijoms skiriamas 
straipsnis, o pirmoje vieloje, 
kaip vedamasis. Kitatautis stu
dentas arba profesorius, jį per
skaitęs, pagalvos, kad patys lie
tuviai nieko geresnio neprama
to savo tėvynės ateičiai, kaip 
palikti ją sovietų imperijoje.

Bet argi iš tikro tokia yra 
Amerikos lietuvių studentų 
pažiūra? Ir ar tam yra lei
džiamas “Liluanus”?

sinskas, taip pat finansų raš
tininkas Kazimieras Katalba, 
o ką jau bekalbėti apie patį 
finansų ministerį Juozapą 
Brucką, kurs ir pats yra tvar
kingas vyras ir pas jį visi klu
bo reikalai tvarkingai sutvar
kyti.

Platesnės klubo veiklos kol 
kas nėra.

' Kaip girdėti šiuo laiku serga 
du klubo nariai. Labai nuošir
di, ir rūpestingai darbavosi kol 
sveikata leido klubo narė El
zbieta Mackus, kuri jau veik 
nuo praėjusių Naujų Melų yra 
sunkios ligos paguldyta. Antras 
serga senas klubietis, I Pasau
linio karo veteranas, Valindis. 
Jis jau kelinta savaitė guli ve
teranų Hines ligoninėje. Gir
dėti, kad jam buvo padaryta 
inkstų operacija.

Vienas šiemet svarbus klu
bo įvykis yra laukiamas, tai 
klubo metinis piknikas, kurs 
įvyks rugsėjo 6 dieną J. Lie
pos piknikų darže. Iš anksto 
visi klubo nariai ir seni klubu 
pritarėjai atsižymėkite tą die
ną ir nepamirškite atsilankyti. 
Tai bus vienintelis šią vasarą 
klubo viešas parengimas.

Taigi, iki pasimatymo Gar
field Lietuvių Klubo piknike 
dugs. 6 d. J. J. P.

Moterų Klubo piknikas
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubas rengia pikniką an
tradienį, liepos 1 d., tai yra 
Amerikos nepriklausomybės 
šventės dieną Leppos sode, 8236 
Keaji Avė. Pradžia 12 vai. die
nos. šokiams gros Bcn Pavio 
orkestras. Rengimo komisija — 
Estelle McNamee, Julia Sa- 
čauskas ir Bernice Žemgalis

deda visas pastangas, kad atvy
kę i pikniką svečiai galėtų sm- 
giai laiką praleisti. Iš namų li
ra reikalo maisto ir kitų d- 
Ivkii vežtis, nes šeimininks 
parūpins gardžių valgių, o pie 
baro bus visokių gėrimų. Be o, 
bus ir vertingų dovanų bei vil
kių pamarginimų. Kviečiane 
visas nares ir svečius atvykti 
į moterų klubo pikniką, l<ir 
galėsite smagiai laiką praleidi.

Komisija ir Valdyba

ANEKDOTAS

Geriausiais melagiais yra va
dinami meškeriotojai, nes jie 
kiauras dienas sėdėdami prie 
koto galo turi laiko visokių ne
būtų dalykų sugalvoti. Medžio
tojų anekdotai daugiausiai yra 
susibarę iš praktiškų situacijų, 
dėlto yra teisingesni ir ne tiek 
juokingi. Bet žemiau patiekia
mas atrodo ir teisingas ir juo
kingas.

— Turėjau šunį, vardu šmotą, 
kurs atspėdavo mano mintis lig 
dar nepamanius, — kalbėjo se
nas medžiotojas. — Sykį trauki
niu išvažiuodamas medžioti, pa
likau šmotą iš paskui bėgti. Be
važiuodamas, pasigedau savo 
pypkės. Ar namie būsiu palikęs? 
Gal būsiu pametęs? Traukiniui 
atbėgus į išlipimo stotį, žiūriu 
Šmotas beatbėgąs: visas užtroš
kęs, alsuodamas, o iš jo burnos 
per visą sprindį kyšo...

•— Pypkė ?! — vienu balsu su
šuko visi klausytojai.

— Dieve sergėk — liežuvis!

MENO PARODOJE

Jauna porelė apžiūrinėja pa
veikslus meno parodoje. Abiejų 
dėmesį atkreipia vienas gamto
vaizdis su dideliu raudonu saulės 
kamuoliu.

Natūralu, kaip tikra? — 
atsiklausia vyras savo damos. 
— Tik nepasakyta,.ar čia saulė
tekis ar saulėlydis.

— Saulėlydis, aišku — žinovo 
tonu atsakė jaunoji moteris.

— Tai tu šį paveikslą jau pa
žįsti ?

— Ne, aš paveiksh nepažįstu, 
bet pažįstu jo piešėją, o jis nie
kada nėra atsikėlęs anksčiau 
kaip vienuoliktą valandą...

“Nauj ienos” bolševikams

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

4.
c) Patariamasis Komitetas (Beratėnder 

Ausschluss) iš 51 nario sudaryta iš gamin
tojų, vartotojų bei profesninių sąjungų at
stovų po lygų narių skaičių.

Tik 1951 m. gruodžio mėn. 21 d. Didž. 
Britanija pasirašė su Montan union union 
bendradarbiavimo asosiacijos sutartį ne
įstodama į ją pilnateisiu nariu. Pradedant 
Monlaiiunion organizacijos veikla anglies 
ir plieno produkcija pakilo, pvz.,

a) Plieno produkcija: 1959 m. — 63,2 
mil. t., 1960 mot. 72.7 mil. t., 1952 met. 41,8 
mil. I., 1953 met. 39,7 mil. t., 1951 met. 13,8 
mil. I., 1955 met. 52,6 mil. t., 1956 met. 56,7 
mil. t.

b) Anglies (be pilkos anglies) — 1959 
met. 236,1 mil. I., 1960 m. 235,2 mil. I., 1952 
met. 238,9 mil. t., 1953 met. 237,0 mil. t., 
1951 met. 211,7 mil. I., 1955 met. 216,1 mil. 
I., 1956 met. 219,0 mil. tonų.

Prekyba metalo (plieno) gaminių Ben
druomenės valstybių ribose imos19p2 įlie
tų iki I960 melų padidėjo apie 5 kartus 
(175/1). Palyginus gi prekybos augimą 
su metalo (plieno) išdirbinių gamyba, ma
tome, kad laikotarpyje 1952 — 1960 melų 
gamyba pakilo 77,5% (nuo 28,5 mil. tonų 

1952 melais iki 50,7 mil tonų 1960 melais) 
Rezultatas — prekybos muilų tarifų bei 
prekybinių suvaržymų panaikinimas Ben
druomenės ribose. (Plačiau: Zusammens- 
chluss des Westens, von Dr. H. H. v. Sieg- 
ler, Muehlheim, Rhein ir Herald Tribūne, 
10 May 61, Statistics by the High Authori
ty-)

Gal būt, plieno ir anglies prekyba mi
nėtų valstybių būtų augusi ir nesudarius 
Monlaiiunion Bendruomenės bendro Euro
pos ūkio auginio dėka (gal lik ne taip 
sparčiai), tačiau, didelis prekybos išaugi
mas yra neabejotinas muitų tarifų bei pre
kybos suvaržymų panaikinimo rezultatas.

2) EUROTOM Bendruomenė — atroji 
ūkiškoji organizacija, atominės energijos 
naudojimo laikos reikalams bendruomenė. 
Jos organizacija sudaryta panašiai Mon- 
lanunion organizacijos pagrindais. 3) EWG 
— EEC — CEE (Europaeische Wirlschaf 
Isgenieinschaft — European Economic Co
operation — Cominunaute Economique 
Europeenne — Europos Ūkio Bendruome
ne) ir EETA (European Tree Trade Agre
ement — Europos Laisvosios Prekybos 
Sąjunga).

Atmetus Prancūzijai politinių konven
cijų apjungimo projektus (paskutinį 1951 
m. liepos mėn.) Europos apjungimo ban
dymai ir idėja nukrito iki žemiausio laips
nio. Be esamos Monlaiiunion Bendruome
nės nieko realesnio daugiau Europos ap
jungimo reikalu nepavyko sudaryti, ne
žiūrint dedamų pastangų. Nepasisekimai 
ir, savaime, nusivylimai pakirto energi

ją. Tik vėl, daugiau kaip po melų, 1955 
melais atgijo veikla jungti Europą ūkiš
kais pagrindais. Be valstybinių organizaci
jų — Europos 'Tarybos, OEEC (Organiza
tion European Econimic Cooperation — 
Europos ūkiško bendradarbiavimo organi
zacijos), GATT (General Agreement Tarif 
and Trade — Generalinė Muilų ir Preky
bos Sutartis), kurios vėl įsijungė į Euro
pos vienijimo ūkiškąjį reikalą, prisidėjo 
vėl visa eilė privačių organizacijų skatinti 
Europos apjungimą ūkiškais pagrindais. 
(Neminėdamas jų čia dėl jų gausumo, pri
minsiu tačiau, kad Europos apjungimo 
idėją ūkiškais pagrindais dabar parėmė 
beveik visos privačios organizacijos, kovo
jusios pirma už politinę Europos uniją.) 
Tų įvairių organizacijų veiklos dėka — 
pasitarimų bei konferencijų išdavos 
davė dvi didesnes Europos ūkiško bendra
darbiavimo organizacijas: 1) EWG 
ECC-CEE (Europaeische Wirschaftsge- 
nieinschaft - European Economic Cooper. 
— Communaute Economique Europeenne) 
šešių Europos Valstybių organizacija (Vak. 
Vokietijos, Prancūzijos, Italijos, Belgijos, 
Olandijos ir Luksemburgo) Europos Ūkio 
Bendruomenė. 2) EFTA (European Erge 
Trade Association — Association Europe
enne de libre Echarge — Kleine Frcihan- 
delszone) septynių Europos valstybių aso
ciacija (Didž. Britanija, Norvegija, Dani
ja, Šveicarija ir Portugalija).

Pirmosios Bendruomenės (EWG •— 
EEC) sutartis buvo sudaryta 1956 melų 
bėgyje, 1957 metais minėtų valstybių par

lamentų ratifikuota ir nuo 1958 m. sau
sio-mėn. 1d. įsigalėjo.

Antrosios valstybių asociacijos (EFTA) 
sutartis buvo pasirašyta Stockholme (Šve
dijoje) ir pradėjo veikli nuo 1960 m. lie
pos mėn. 1d., t. y. du su puse metų vėliau 
kaip EWG — EEC sutartis. Jau derybų ei
goje, besistengiant sudaryti didesnę Euro
pos ūkiškąją bendruomenę, turinčią užda
vinį — greitesnį ir platesnį Europos ap
jungimą, pasireiškė didesni nuomonių skir
tumai: Pirmiausia Didž. Britanijos ir Skan
dinavijos valstybių su šešiomis EWG — 
EEC valstybėmis, prie kurių vėliau (prie 
britų ir skandinavų nuomonės) prisidėjo 
Austrija su Šveicarija, o dar vėliau — Por
tugalija.

Beorganizuojant EWG — EEC Ben 
druomene, besvarstant josios sutartį dar
1958 metais įvairiose konferencijose bei 
atskirų valstybių vyrų pasitarimuose, iki
1959 m. kovo mėn. dar abiejų valstybių 
blokų galutinai nebuvo išsiskiria; vis ban
dyta susitarti ir tikėtasi, kad britų — skan
dinavų blokas prisidės prie jau egzistuo
jančios EWG — EEC Bendruomenės ir 
sudarys vieną didesnę ūkišką bendruome
nę iš minėtų abiejų valstybių blokų. Iš
aiškėjus vėliau, kad nėra galimybės abiem 
blokam susitarti, EFTA’os septynių vals
tybių specialistai 1959 m. kovo mėn. 18 d*. 
(o taip pat ir Suomijos) susirinko Slock- 
holme sudaryti 7 valstybių ūkiškosios aso
ciacijos sutartį. Sutartis buvo pateikta tų 
valstybių vyriausybėms 1959 m. birželio 
mėn. 13 d. ir tų pačių metų liepos mėn.

21 d. visų tų valstybių vyriausybių iš es
mės pritarta.

1959 m. lapkričio mėn. 29 d. dalyvau
jančių valstybių Užsienio Reikalų Minis- 
terių sutartis buvo pasirašyta'; ratifikavus 
parlamentams, ji pradėjo veikti 1960 m. 
liepos mėn. 1 d. (Kreipiama dėmesys į šios 
sutarties sudarymo greitumą.)

Prekybiniai šių abiejų valstybių — blo
kų tikslai: sudarant didesnius ūkiškus vie
netus, lengvinti prekybos santykius laikant 
prekybines lengvatas. Tačiau ūkiškosios 
politikos srityje, o taip pat ir teisines san
tvarkos yra žymiu skirtumu.

EWG — EEC Bendruomenes sutarties 
esmė, — palaipsniui, pradedant 1958 m. 
sausio mėn. 1 d., mažinti muilų įvežamuo
sius tarifus prekyboje tarpe Bendruomenės 
narių ir per 10 — 12 melų (vėliausiai 
1970 m. sausio mėn. 1 d.) panaikinti visiš
kai muitų tarifus, prekių kontingentus ir 
visus kitokius esamus prekybinius suvar
žymus bei apsunkinimus (Kestinius, mo
nopolinius susitarimus, eksporto subsidi
jas, transporto nuolaidas eksportui ir lt.). 
Tokiu būdu Bendruomenėje, po 10 — 12 
melų, turėtų (pagal sutartį) įsigalėti su- 
siiariusiųjų šalių pilna muilų unija. Be to, 
einant toliau, — koordinuojant Bendruo
menės narių prekybą su trečiomis valsty
bėmis (valstybėmis nepriklausančioipis 
Bendruomenei), sutartis įpareigoja nusta
tyti vieną visoms Bendruomenės valsty
bėms bendrą tarifą su trečiomis valstybė
mis.

(Bus daugiau)
4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JUNE 30, 1961

4



Teisėjo Wells ir poeto Tysliavos sveikinimai
Baigus Armonienei a įsaki

nėti i klausimus, Gudelis pa
prašė teisėją Alfonsą F. Wells 
tarti kelis žodžius, štai jie:

•— Sveiki, naujieniečiai! Man 
labai malonu dalyvauti Nau
jienų piknikuose, nes čia su
sirenka labai daug gerų mūsų 
tautiečių. Man taip pat smagu 
čia susitikti su Dr. Grigaičiu, 
su kurio tenka daug dirbti poli
tikoje. Turiu pasakyti, kad 
bendradarbiauti su juo ir su 
kitais naujieniečiais labai ma
lonu, nes jie moka dirbti vi
suomeninį darbą. Visiems jums 
linkiu sėkmingai pasižmonėti!
— baigė teisėjas Wells.

Gudelis paprašė Juozą šmo
telį, Vincą Maukų ir Kazį če- 
puką sudaryti komisiją ir pa
dėti ištraukti laįminguosius 
piknikau tojus. Kol jie susi
tvarkė su dėžute, jis paprašė 
poetą Juozą Tysliavą ateiti ant 
estrados.

— Seniausio lietuviško sa
vaitraščio “Vienybės” vardu 
sveikinu seniausią lietuvių 
dienraštį Naujienas ir čia su
sirinkusius gausius naujienie- 
čius, — tarė Juozas Tysliava.
— Čia suvažiavusiems žmo
nėms noriu priminti, kad kiek
vienas Amerikoje einantis lie
tuvių laikraštis yra stipri tvir-, 
tovė, ginanti lietuvių tautos! 
reikalus, kada mūsų tautos 
priešai naikina gyventojus ir 
plėšia kraštą. Visi turime remti 
tas tvirtoves, kad kraštas bū-
tų ginamas. Kol tos tvirtovės 
laikysis, tauta nebus pavergia...

— Iki 1940 m. birželio mes 
priklausėme įvairioms parti
joms ir įvairioms srovėms, — 
tęsė toliau Tysliava. — Bet nuo 
tos dienos mes padėjome į šalį 
visus nereikšmingus skirtumus 
ir tapom vien lik lietuviai. Mes 
visi — krikščionys ir socialis
tai, liberalai ir tautininkai, — 
kovosime bendromis jėgomis,

kati būtų išlaisvinta ir atsta
tyta laisva, nepriklausoma ir 
demokratinė Lietuva! — baigė 
Tysliava. \

Tysliavai aiškiai pasisakius 
už demokratinę Lietuvą, nau
jieniečiai jam šiltai plojo.

Vėliau komisija ištraukė 
laiminguosius tiketėlius. Ko
misijos nariai pakvietė kelis 
jaunus berniukus ir mergaites, 
kurios traukė tiketėlius. Stasys 
Sakinis, gyv. 4627 S. Whipple 
St., Chicagos, Illinois, gavo me
tinę Naujienų prenumeratą, o 
John Šeputis gavo bonką deg
tinės. Šeputis gyvena 6147 S.
Kedvale. Taip pat Chicągoje.

Pasibaigus programai, pik- 
nikau tojai dar ilgai žmonėjo- 
si. Vieni prie baro šnekučiavo 
ir girkšnojo, kiti prie Ramonio 
muzikos salėje šoko, o tretie
ji, išsiskirstę po plačius Bučo 
laukus, sėdėjo, kalbėjosi ir ko
mentavo įvairius įvykius.

Didokas būrys pasvaliečių 
laukė Armonų, kad galėtų su 
jais susitikti ir pasikalbėti. 
Buvo atvykusių giminiečių ir 
pažįstamų. Programai pasibai
gus, visus Anijonus apspito bū
rys žmonių ir apibėrė juos 
įvairiais klausimais. Daugiau
sia norėjo patirti apie likusius 
giminiečius bei pažįstamus.

Gaila, kad pikniko virtuvėje 
anksti maistas pasibaigė. Su
valgytas kugelis, dešros ir baig
ti sendvičiai. Maisto pasigamin

UNITED PRESS TELEPHOTO
Menominee (Mich.) policininkas Dean Burns rodo dvi lydekas, ku

rias jis pagavo Green Bay Įlankoje. Abi lydekos (didesnioji svėrė 
beveik 17 svarp) buvo pusėtinai parazitiniu "lamfriy" (lamphrey) 
sukandžiotos.

CICERO '
Praėjusį pirmadienį, birželio 

26 d. palaidota senosios kartos 
žemaitė Marijona Perry (Par- 
nauskienė). Per ištisas 3 die-
nas buvo pašarvota Vance kop
lyčioje, 1424 So, 50 Ave., kur 
velionės atsisveikinti gausiai 
lankėsi seni pažįstamieji ir ki-
ti artimieji.

Laidojimo rytmetį, 9:30 vai. 
į koplyčią prisirinko labai daug 

i palydovų. Moterėlės šnibždasi: 
j “Ar bus kunigėlis?” Tuo metu 
storu balsu prabilo J. Juodval
kis, kurs apibūdino velionės gy
venimą ir suminėjo vieną kitą

TRUMPAI ’’j

• faktą iš istorijos bei padavimų 
Po to angliškai kalbėjo kažkoks 
profesionalas pamokslininkas, 
bet lietuviams daug geriau pati
ko p. J. Juodvalkio kalba.

Apie 20 automobilių palydėjo 
velionės karstą į Lietuvių Tau
tines kapines, kur vėl trumpai 
pakalbėjo Juodvalkis. Jo kal
ba taip pat visiems labai patiko.
Paskutinį atsisveikinimo žodį 
pasakė pats laidojimo direkto
rius Vance, ir visus palydovus 
šeimos vardu užprašė užkandžių 
į Bruzgulienės užeigą.

liūdintiems tėvui, sūnui, duk
rai ii kitiems giminėms užuojau
ta, o Marijonai amžina ramybė.

Taip jau sutvarkyta, kad mir
tis m . i jo neaplenkia; vienus 
skina anksčiau, kitus vėliau. Iš
sipirkimo niekam nėra. D.

GERAS VIRĖJAS
Svečias restorane: — Padavė

jau, ve tas kiašinis yra perse- 
nes!

Padavėjas: Negali būti, po
nas. Pats mačiau, kaip virėjas 
visus persenusius į omletus su
leido.

JOS VISAD RAŠO TEISYBE 
SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

TESKAMBA DAINOS UŽ LAISVĄ LIETUVĄ!

JAV ir Kanados Lietuviu

DAINŲ ŠVENTĖ

ta, kaip ir kituose piknikuose, 
bet atvykus didesniam skai
čiui žmonių, jis anksčiau baig
ias. Programai pasibaigus, vir
tuvėje jau nieko nebeliko.

Piknikas pasibaigė gražiai 
ir tvarkingai. Keliose sodo 
vietose buvo susidariusios dai
nininkų grupės, traukiančios 
įvairias liaudies dainas. Pradė
jus lemti, visi skirstėsi namo.

Reporteris

GINTARAS

2151W. Cermak Road - VI 7-8179

MARIJA IR JUOZAS ROČKAI,

turėję Palangos restoraną Marquette Parke, 
šiomis dienomis atidarė naują restoraną

Kviečiame buvusius savo kostiumerius ir vi 
sus Chicagos lietuvius atvykti į mūšy naują 

restoraną. Būsite maloniai priimti ir 
mandagiai aptarnauti.

lodanos _■ fe:

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU GEGUŽES
IR BIRŽELIO MEN., DUODAME
ŠIA DOVANA

J KAS DU MĖNESIAI

4 DUODAMOS VIS

NAUJOS DOVANOS
y
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DARBO VALANDOS:
pirm. 9 Iki 8 v. V, 
antr. 9 Iki 5 v. v. 
treęiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki- 1 v. p.p.

— Šviesos paveikslai bus ro- 
rodomi ir pranešimas bus da
romas šį sekmadienį, liepos 2 
d. Ziono Evangelikų Liuteronų 
Lietuvių Parapijos bažnyčioje 
po lietuvių pamaldų apie evan
gelikų bažnyčias Klaipėdos 
krašte, kaip tos bažnyčios ank
sčiau atrodė ir kaip jos dabar 
atrodo. Bus parodoma Klaipė
dos žemininkų, švento Jono, 
Priekulės, Dovilų, Vanagų, Pli
kių, Kretingalės ir kitų parapi
jų bažnyčios. Paveikslai bus 
rodomi nemokamai. Daugelis 
nuotraukų padaryta Klaipėdos 
krašte prieš kelis metus.

— Martynas Algirdas Plo
nius iš Waukegano gavo ir pri
ėmė pakvietimą iš North Wes
tern universiteto, Evanstone, 
profesoriauti. Jam daktaro 
laipsniu baigus Michigano Uni
versiteto elektros inžinerijos 
mokslus, tėvai, Kristupas ir 
Anė Ploniai, suruošė mokslo 
užbaigtuves, kuriose dalyvavo 
apie 56 svečių. Vaišių metu gra
žias sveikinimo kalbas pasakė 
Gustavas Adolfas Lękšas iš Či
kagos, jauno daktaro pirmoji 
mokytoja Ona Tinginytė - Le- 
pertienė, iš Cicero, ir iš Toron
to atvykę Jonas Bleizgys ir Vi- 
limbrechtas, Sr. Martynui pa
linkėta sėkmingai dirbti mok
slo pasaulyje ir likti garbingu 
lietuviu.

— Danguolės Teresėlės Pe
le raitytė s ir Viktoro Lipinio 
jungtuvės įvyks liepos 1 d. 11 
vai. Švč. P. M. Gimimo bažny
čioje, 2700 W. 69 Str. Danguo
lė yra Dc Paul Universiteto 
(Accounting) studentė ir turi 
savo specialybėje darbą. Vik
toras baigia studijas Illinois 
Institute of Technology. Abu 
jaunieji buvo dar maži vaiku
čiai, kai paliko Lietuvos pie
vas, Vaišės bus Sharko’s res
torane 6301 W. 63 St., Chica
go] e.

— Solistės Vitos Valikonylės 
ir iiiž. Geraldo Talandžio ves
tuvės įvyks šį šeštadienį, lie
pos 1 d. 1 vai. po pietų šv. Kry
žiaus bažnyčioje, kur apeigų 
melu giedos solistė Monika 
Kripkauskicnė. Vaišės vakare 
įvyks puošnioje N ilo ir Irenos 
Talandžių rezidencijoje Crete, 
Illinois. Po vestuvių jaunieji 
žada apsigyventi Ithaca, New 
York. 7?. G.

, susirgo plaučių džiova. Pagu
lėjęs apie 2 melus sanatorijoj, 
pasveiko ir vėl iki mirties dir
bo toje pačioje darbovietėje. 
Kanadoje jokių giminių netu
rėjo. Kiek yra žinoma, velio
nis A. Vizbaras turėjo giminių 
Amerikoje. Norintieji smulkes
nių žinių gauti apie velionį ra
šykite: V. Sudzikas, 233 Lele- 
her St., Sault Ste. Marie, Out.

— Čiurlionio Galerija Dainų 
Šventės proga bus atidara: 
birž. 30 d., penkt. 7 v.v. — 10 
v.v., liep. 1 d., šešt. 12 v. — 
9 v.v., liep. 2 d., sekm, 9 v. — 
12 v., liepos 3 d., pirm. 10 v.— 
9 v.v.

Kviečiame pamatyti Meno 
Pūrinių Fondų, skirtą nepri
klausomai Lietuvai — 46-šių 

Į liet, dailininkų 77 meno kūri
nius.

Įėjimas laisvas ir nemoka
mas.

č. G. yra Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave., 14 
bloko į rytus nuo Western gat
vės.

Č. G. direkcija

ROCKFORD, ILL.
Didelės laidotuvės

JOSEPH F. G R I BAU S KAS , v. d • J a •

sf.AJTiiy
AND L O A N Ž S S N

1447 S*4 $ ttCOURT.CICERO 50, lU./fil 2-1397,TO3-4131

— Šių metų birželio 8 dienų 
staigiai širdies liga mirė Anta
nas Vizbaras, 41 metų amžiaus, 
kilimo marijampolietis. Į Ka
nadą atvyko 1947 melais miš
ko darbams. Padirbęs melus 
laiko miške, persikėlė į Šaulį 
Sle. Marle ir dirbo Algoma 
Steel Co. Padirbęs keletą metų

Po kelerių metų širdies nega
lavimų ir nusiskundimų savo na
muose mirė Jonas Kielė, sulau
kęs 79 metų amžiaus. Prieš ke- j 
lis metus jis jau buvo išėjęs į 
pensiją.

Laidotuvės buvo itin didelės. 
Jonas, gyvendamas Bockforde 
apie 45 metus, įsigijo daug drau- j 
gų tarp įvairių pažiūrų žmonių. 
Buvo teisingas, nuoširdus ir 
draugiškas ir su visais stengėsi 
gražiuoju sugyventi.

Velionis buvo kilęs iš gausin
gos šeimos,—penki broliai ir dvi 
seserys — nuo Panevėžio (Alon- 
čių kaimo).

Į laidotuves iš Chicagos atvy
ko jo sūnus, Albinas Petronis, 
Valentai, A. Kielienė ir šešto
kas; iš Port Atkinson, Wis., at
vyko Biliūnai. Buvo palydovų ir 
iš kitur.

Apie velionio gyvenimą iš raš
to paskaitė Jonikienė. Laidotu
vės. buvo tikrai gražios ir įspū
dingos.

Pleiskių užuojautą Jono žmo
nai, sūnui ir kitiems jo gimi
nėms.

Važiuojame!
Rockl'ordiečiai jau yra pasi

samdė autobusą, kuriuo atvyks 
į rengiamą Dainų šventę. Lie-1 
pos 2 d. rockfordiečiai susirinks 
Lietuvių klube, kur paskirtu lai
ku atvažiuos autobusas ir nu
statytu laiku jis pajudės ir pa
suks į Chicagą, — tiesiai va
žiuos į amfiteatrą, kur įvyks j 
Dainos šventės programa.

Ryšium su išvyka į Dainos 
šventę visus reikalus tvarko li
nes pirmininkas Jonas Kiznis.

žvalgas
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1961 m. liepos mėn. 2 d. (July 2), sekmadienį
INI ERNA i ION AL AMPHITHEATRE, I3rd ir Halsted Si. Salė Air Conditioned

. m. u inn mum,       "'''P''H”iimiiimnmi,,miImilli,mmmmImm,m>IIi,mmli1miilimi,mmm 

PROGRAMA:
10 vai. ryto pamaldos — šv. Kryžiaus bažnyčioje ir Tėviškės parapijoje

3 vai. po pietų Dainų šventės pradžia.
<

7.30 vai. vak. Banketas — Vakarienė

B I
CHICĄGOJE: =

Karvelio prekyboje,
3322 So. Halsted St,

Maisto krautuvėje, =
4359 So. Campbell Avė, =

Ciceroje, Stangenbergo 
krautuvėje, =

1447 So. 50 Ave,
Marginiuose, 

2511 W. 69 Street. =

Būstinė atidaryta kasdien nuo 9 vai.

LIET
$5.00, 4.00, 3.00, 2.00 ir 1.00 

Vakarienei $3.50 ašvieniui 
Smaliukai po 10 asmeny.

111111.1111 j 111 f 111111 n 111:11 m 11111111: i > 11111 n 1111 u 111114111

DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖ 
2501 W. 69 Street, 
Chicago 29, Illinois.

PR 8-22.83
TEIKIA

BILIETUS IR INFORMACIJAS

ryto iki 9 vai. vak. Sekmadieniais

A I
Dainų Šventės djen$ bilietu 
kasa bus atidaryta 12 vai., o sa
lė bus atidaryta 1 vai po pietų. 
Prašome rinktis punktualiai, 

kad galėtume pradėti lygiai 
3 valandą.

LITHUANIAN SONG 
FESTIVAL COMMITTEE

2501 W. 69 St, 

Chicago 29, III.

nuo 12 vai. dienos iki 6 vai. vak.

OALYVAUJA chorai IŠ JAV IR KANADOS

r World’s Only Instant-Installing Air Conditioner* 
No Installation Kits • No Installation Extras

KOOL-MOUNT*]

AIR CONDITIONERS
XMODEL 647A

Patent Pending on 
Sliding Side Panels

.D Tinerson Radio

BUILT-IN
Sliding Aluminum 

Filler Panels

Place on window sill

Enjoy quick 
cooling comfort

Pull side panels 
to. required width

• A1ODEL 647A

3 AtepA to
INSTANT INSTALLATION

• INSTALLS INSTANTLY in any standard window
• 115 VOLTS 7.5 AMf “POWER SAVER” MODELS—also 

available in all popular Voltages and Amperages
• PERMANENT SLIDE-OUT FILTER—early removable
• EXCLUSIVE ROBOT PUSH-BUTTON “CONTROL 

CENTER”
• AUTOMATIC THERMOSTAT—lets you pre-set room 

temperature.
• AMAZING NOISELESS OPERATION—no noise to disturb 

slumber

5“ *189.95
a product of

Emeison Radio & Phonograph Corp, Jersey City 2 N J

i Ct, SER’S FURNITURE
i SAMIAM ECO

5115-5123 So. Kedzie Ave.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PRos|«t 6-1790
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LARKAS fs KALIFORNIJOS
MALONŪS DRAUGAI 

CHICAGOJE1

Pirmą vasarą savo gyvenime 
palikau Chicagą. Išvažiavome į 
Kaliforniją lankyti mūsų duk
ros ir jos malonios šeimos.

Birželio 15 dieną apleidom 
Chicagą. Važiavom traukiniu. 
Norėjome pamatyti mūsų plačią 
šalį į vakarus, ypač ją norėjau 
parodyti savo sūnui, aukštes
nės mokyklos studentui.

Pirmas didelis įspūdis buvo, 
kai pamatėme Mississippi upę, 
— kokią ji plati ir kaip ji graži, 
su nepaprasto gražumo salomis 
viduryje upės.

Traukinys ėjo iš palengvo lyg 
norėdamas mus visus patenkin
ti, nes kiekvienas keleivis pro 
langą žiūrėjome ir didžiavomės 
turį vieną didžiausių ir gražiau
sių upių pasaulyje.

Antras didelis įspūdis buvo 
pamačius didžiausią visose Jung
tinėse Valstybėse Kansas City 
geležinkelių stotį. Trečias — 
tai neapmatomieji kviečių lau
kai, į kuriuos įsižiūrėjus tik
rai atrodo, kad jie galėtų viso 
pasaulio žmoniją išmaitinti. Tik 
vienas dalykas buvo keistas ir 
darė slegiantį įspūdį, kad tų 
kviečių jūrų viduryje matomi 
trobesėliai tokie apskurę ir var
gingi. Atrodo, kad tie, kurie 
kitiems baltą duoną gamina, 
patys taip skurdžiai gyvena.

Dar toliau pavažiavus į vaka
rus prasideda neapmatomos dy
kumos, žemės lygumos, kur jo
kio medelio nematyti. Atrodo 
lyg jūros vanduo sustyręs ir su 
dangumi sumišęs. Dar toliau 
prasideda kalnai, kuriuose že
miau apačioj matosi suvargusių

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro. dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 

■ Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

....

Puiki dovana bet kuria 
proga!

PIRMOJI LIETUVIO 
KOMPOZITORIAUS 

ILGO GROJIMO 
PRAMOGINĖS MUZIKOS

PLOKŠTELĖ

Lietuviškai įdainuota

10 ŠOKIŲ MUZIKOS

HI-FI ir STEREO plokštelė gau
nama visose lietuviškos spaudos 

ir dovanų parduotuvėse.
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ištroškusių medelių, čia, mat, 
nėra lietaus nei drėgmės. Ste
bėtis reikia dar, pamačius to
kiose dykumose ir kalnų aukš
tumose gyvulius besiganant. To
se kalnų ganyklose vienur kitur 
pamatysi vėjo varomus šulinius, 
prie kurių ištroškę gyvuliai at
sigaivina.

Pagaliau pasiekėme garsiąją 
Kaliforniją, bet ir čia pradžio
je jokios atmainos nematyti. Dar 
blogiau. Kalnai dar aukštesni, 
prarajos kalnų tarpuose dar gi
lesnės ir statesnės. Mūsų trau
kinys lyg ilga gyvatė šliaužia pa
čiomis kalnų briaunomis, ran- 
guojasi visomis pusėmis, — čia 
sulysdamas į tunelį kalnų širdy
je, čia vėl išnerdamas į dieną 
ir šviesą.

Amžių amžiais saulės kepina
mi, lietaus plakami, patys kal
nai atrodo suvargę. Tik kalnų 
tarpuose pamatome slėnelių ir 
didesnių aikštelių, kur jau drėg
na ir žalia, nes upeliais iš kalnų 
virsdamas vanduo čia suvilgo že
mę. Tokiose įlankose pamatysi 
ir vieną kitą namelį, ir žmones 
gyvenant, ir javus sėjant, dar
žoves auginant, naminius gyvu
lius laikant. Bet bendrai, skur
das į akis puola.

Pagaliau, pervažiavus kalnus, 
prasideda lygumos. Čia jau be- 
regiant pasirodo žmonių darbo 
vaisiai ir progreso laimėjimai. 
Čia pirmą kartą pamatėme iri- 
guotus laukus, sodus ir daržus. 
Pasirodo, toje dykumoje žemė 
yra derlinga, — visa, ko jai rei
kia — drėgmės. Matytumėt, 
kaip tokioje atgaivintoje dyku
moje viskas gražiai auga: vaisi
niai medeliai, citrinos, vynuogės, 
apelsinai ir kt. Sunku visų tų 
vaismedžių ir vardus sužinoti.

Daržovių visokiausių dideli 
vešlūs daržai pilni, dobiluose di
deli būriai gražių veislinių gy
vulių ganosi. Visur, kur tik už
matai, sodai, sodai, daržai ir ja
vų laukai. Pakelės rožėmis ir la- 
vendromis nusodintos, visur tik 
gėlės ir gėlės. Tik vienintelė bė
da, kad Kaliforniją, kurios mes 
tiek ieškojome, atradome la
bai karštą. Kokia ji buvo pir
mą dieną, tokia tebėra ir dabar, 
— iki šimto dešimties (110) ir 
daugiau laipsnių aukščiau nulio!

Daržovės, gėlių ir medžių la
peliai aplsta, rožės ir lavendros 
sudžiuvusios, vietiniai laikraščiai 
rašo, kad karščiai pridarė šim
tus milijonų dolerių nuostolių 
augalams ir gyvuliams, sodams 
ir paukščiams, kurie, kaitros ir 
sausros negalėdami Nepakeiti1, 
pradėjo gaišti. .

žmonėms nėra taip blogai, nes 
daugumas turi šaldytuvus ir 

šaltų gėrimų dienai, kada karš
ta. Vakarais apie 6 valandą pra
deda atvėsti, o naktimis ir gero
kai atvėsta — temperatūra nu
krinta iki 60 laipsnių aukščiau 
nulio.

čia pabuvę penketą dienų nu
važiavome pažiūrėti Kalifornijos 
sostinės, kuri yra Sacramento 
miestas.

Visur gražūs namai, didelis 
švarumas, o medžių medelių, gė- 
liti visokiausit] rūšių ir spal
vų gausybė. Namai daugiau
sia mediniai arba “stucco”. Mie
sto viduryje yra aukštesnių na
mų. Pagaliau privažiavom, Ir 
State Capitol. Tai didelis bal
tas namas gražiame dideliame 
parke, kuriame šimtai didelių 
medžių ir gėlynai, o kas labiau
siai stebino, — tai kad šiame 
sode vešliai auga didžiulės šimt- 
metės grakščios palmės. Per 
parką į kapitolį veda tiesus ka- 
karališkas takas žmonių išrink
tiesiems vaikščioti. Visa tai ma
tydamas pamanai, kad reikėjo 
gero žmogaus visam tam supla
nuoti ir pastatyti.

Duktė sako: “O dabar nuve
šiu jus ir parodysiu vietą, kur 
pirmasis baltasis žmogus per' 
tuos kalnus čia atkeliavo ir iš 
Meksikos valdžios gavo žemės 
ir pradėjo čia ūkininkauti”.

Už keleto blokt] nuvežė prie 
Fort Sutters, kur dabar yra mu
ziejus. čia sudėti to žmogaus 
visi gyvenimo įrankiai ir kelio
nės priemonės: vežimai, kokiais

anuomet per kalnus ir dykumas 
čia atvažiavo, žemės dirbimo 
reikmenys, baldai, kilimai, ark
lių pakinktai, balnai, šautuvai, 
kambariai. Čia pamačiau1 ir to
kių dalykų, kokius mano vaikys
tės metais ir mes Lietuvoje var
tojome. Puikus reginys yra kas 
pamąstyti ir atsiminti.

Gana daug žmonių čia lan
kosi ir muziejų apžiūrinėja, tik 
mažai kas besupranta. Papra
šiau savo žentą, kad nors kiek 
apie tai parašytų, žentas dirba 
raketų pramonėje. Nuvažiavome 
pamatyti. Yra aptvertas di
džiausias žemės plotas bent ke
liolika tūkstančių akrų ir tame 
plote daug pastatų labai toli vie
nas nuo kito pastatytų. Į ap
tvarą pašaliniam neleidžia eiti. 
Galima tik ten, kur gyvena dar
bininkai ir jų šeimos. Jiems 
yra puikus sodas ir sode gra
žus didelis namas su patogiais 
butais ir įvairiausiais patogu
mais, kaip tai žaidimam aikšte
lės ir kambariai, knygynas, ve
randos, o lauke didelis maudy
mosi baseinas, kuriame karšto
mis dienomis darbininkų šeimos 
maudosi kaip milijonieriai.

Galvoji žmogus visa tai maty
damas: Ir kam visa tai reika
linga ? Susimanė užkariauti mė
nulį, planetas. Pirmas apie tokius 
dalykus nė nesapnavome. Mums 
čia atvažiuojant buvo didžiau
sios dykumos, vienoje tik Kali
fornijoje tebėra milijonai ak
rų tuščios derlingos žemės, tik 
reikia drėgmės — ir viskas aug
tų puikiausia. Tai kam dar tų 
kolonijų kituose asauliuose, ka
da dar tiek vietos savo žemelėje. 
Sako, tai lenktynės, kad kiti 
mus neralenktų. Lenktynės ir 
apdairumas, gal būt, ir gerai. Pa 
menu Hooverio laikus, kada 
žmonės neturėjo darbo ir žuvo 
jų santaupos. Tada panašiai sakė, 
kad reikia ginkluotis, laivus sta
tyti, o administracija sakė: gir
di, kam tai reikalinga? Kas drįs 
per tokį platų vandenyną mus 
pulti? O japonai, matydami, kad 
Dėdė Samas miega, iš pasalų kir
to per veidą, ir paskui ilgai truko 
ir daug kaštavo, kol vabalą su
trynė...

Turiu baigti šį laišką iš Kali
fornijos. Sveikinimai čikagie- 
čiams. Joe Jokantas

McHENRY, ILL.
Edmund J. Čepulis baigė

N o r h t western 11 n i vers i tėtę

Northwestern universitetas 
šiais metais išleido 103-čią bai
gusių mokslus laidą. Universi
teto McGaw Memorial audito
rijoje įvyko mokslo baigimo 
ceremonijos birželio 18 d. Pa
grindinę kalbą pasakė Illino- 
jaus gubernatorius Otto Ker
ner. Jis priminė, kad dabarti
niu laiku Illinojuje yra nema
žai bedarbių.

Universiteto prezidentas, dr. 
James Roscoe Miller, įteikė 
mokslus baigusiems diplomus. 
Tarp jų buvo ir vienas lietuvis, 
būtent Edmund J. Čepulis iš 
McHenry, Ill. Jis gavo mokslo 
bakalauro diplomą. Baigė biz
nio administracijos mokslus.

Edmundo universiteto baigi
mo proga jo mamytė Aldona 
surengė pobūvį, kuriame da
lyvavo artimi giminės ir drau
gai. Dalyvavo ponai Anna ir 
Jonu Stanaičiai iš Delavan, 
Wis.; Frank ir Lucille Prusiai 
iš Chicagos, John Bataitis ir 
senelis (grndpa)) John Waliu- 
lis, kuris jautėsi labai gerai, 
kad jo sūnaitis baigė aukštuo
sius mokslus.

Mamytė Čepulis su džiaugs
mu pareiškė, kad, girdi, ji da
bar galėsianti paimti ilgas atos
togas, kai Edmundas jau baigė 
mokslą, nes jis dabar galės 
biznį prižiūrėti.. Tačiau Edmun 
das pasiskubino atsakyti, jog 
mokslui nėra galo, esą, ir jis 
pats esąs pasiryžęs toliau mo
kytis ir siekti filosofijos dak
taro laipsnio.

Pobūvis praėjo labai sma
giai. Palinkėję Edmundui daug 
laimės ir nuo lietuvių nenutol
ti, svečiai išsiskirstė.

Dėdė Pranas

KVIEČIAME JI'S ATSILANKYTI Į
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATIONATIDARYMĄ, VYKSTANTI IKI LIEPOS 15 D. '

Švęsdami naujo šiaurinio Pastato atidarymą, Chicago Savings pareigūnai ir direktoriai kviečia Jus da
lyvauti šioje šventėje, kurioje pavaišins Jus karšta kava ir šaltais gėrimais, o taip pat kiekvienam įteiks dovanu.

Ploto 5,000 kvadr. pėdų padidinimas ir naujos aikštės automobiliams pastatyti įrengimas buvo butini 
besiplečiančiai Chicago Savings bendrovei, kurios turtas, santaupos ir paskolas gavusių narių skaičius pa
didėjo daugiau, negu dvigubai, per paskutinius 4 U metų.

• JUS GALITE PASIRINKTI:
KODAK KAMERĄ arba JAV 50 ŽVAIGŽDŽIU VĖLIAVĄ.
Atidarykite >$100 sąskaitų arba pridėkite $100 prie jau turimos, ir 

Jūs galėsite pasirinkti: Eastman Kodak Brownie Bullet Camera, kuria 
galima daryti juodas, baltas arba spalvotas nuotraukas, arba 50 žvaigž
džių JAV Vėliavą iš atsparios bet kuriam orui medvilninės medžiagos 
su 6 pėdų stiebu, Įmontuojama atrama, įtaisu jai pakelti ir makštimis. 
Be to galėsite gauti priedo keturias naudingas dovanas — Kalorijų skai
tiklį, magišką prietaisą indams atidaryti, Rosebud skrybėle lietui ir 
specialią rutulinę plunksną.

IŠDALYSIME DOVANŲ $1,000 VERTĖS!

Kas aplankys Chicago Savings bendrovės atidarymą — gaus dovanų, neatsižvelgiant, ar jis narys, ar ne. 
Be to, kiekvienas svečias turės teisę įsiregistruoti dovanoms gauti, kurių bendra vertė prašoka $1000. Pa
veiksle matomų dovanų tarpę yra RCA nešiojama televizija, du Stereo fonografai, sidabrinė lėkštė, nerūdi
jančio plieno dubuo, maisto maišikliai, elektriniai dėžutėms atidaryti prietaisai, skrudintuvai, gilios keptu
vės, purkšliniai ir sausi prosai, elewtrines keptuvės, laikrodiniai radijai.

Naujas, savo rūšies vienintelis, Įrengimas — tai Laimės Linkėjimu Šaltinis, 
pastatytas iš tašyto akmens, nerūdijančio plieno ir keramikos plytelių, 
plaunamu nuolat tekančio vandens. Visi pinigėliai, įmesti į šaltini, paten
ka Į specialia Chicagos Savings bendrovėje atidarytą Labdarybės sąskaitą. 
Metę gale šitie pinigai bus paskirstyti labdaringoms bendruomenės orga
nizacijoms.

Naujas poilsio kambarys klientams pirmame Šiaurinio Pastato 
aukšte labai jaukus, patogus ir patrauklus.

Čia Chicago Saving* HireKtoriu 
taryba neseniai įvykusi'’ susi
rinkimo metu. Tai grupė žmo
nių, vairuojančių Chicago Sa
vings bendrovę. Jie prižiūri, 
kad patys aukščiausieji divi
dendai, suderinti su visišku 
saugumu, būtų išmokami tau- 
pytojams.

Direktorių taryba didžiuojasi, 
kad Chicago Savings bendrove 
visada turi pinigų, kuriuos gali 
išmokėti pagal pareikalavimą.

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 
iki 8, antrad1 ni nuo 9 iki 
4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečia
dienį uždaryta visą dieną, 
o šetadienį nuo 9 iki 12,30 
vai. po pietų.

Šiuo metu mokami 4’^% dividendai pagal investmento sąskaitas
Visos sąskaitos apdraustos F.S.L1.C., JAV valdžios įstaigoje.

Daugiau, kaip 18 įvairių nemokamų patarnavimų nariams — įskaitant čekių keitimą ir specialius piniginius 
orderius šeimos sąskaitoms apmokėti.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL Jr. — President JOHN PAKEL Sr., Chairman of the Board
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET 
7aundos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
R tyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofise telef.: P Respect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: P Respect 8 1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS * 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas (Peną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečia J. ir sekmad. ofisas uždarytas
R®L: 3241 WES7 66ih PLACE 

Phone: REpublic 7-7368

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison Si., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St , Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS^
PHYSICIAN AND SURGĖON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. it penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLA1TIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

lel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

“DR. a..JENKINS-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WIST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Reud. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos.: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympis 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49fh Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d.
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto; Olympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St, Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais, pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2358 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2696
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
.Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
B11, i i r i Trrrrgiiiimni. >,

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiai, ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais. 24 vai. po pietų.

NE FOTOGRAFIJA KALTA

Jaunavedžių pora nusifoto
grafavo. Fotografas nuotraukas 
nusiuntė i namus. Kitą dieną 
beatbėganti jaunoji ir kai pra
dės fotografą barti:

— Gėda ir pažiūrėti. Mano 
vargšas vyrelis visiškai į bež
džionę panašus!

— Ne fotografija kalta, po
niute, — pečiais patraukė fo
tografas. — Reikėjo apie lai pa
galvoti prieš ištekant...

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS JRJBIČIULIS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tėlef.: HEmlock 4-2122 

Rezid. tslef.: Glhson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p, p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P'l 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPBOAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, lil. 

TeL: PRospect 6-5084

•.^TUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Opiomeh istas-Orthopf istas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbroOk 5-8063
-- --------------------------- ——

MINSKAS
BUS VEŠU: 

oro vėsintuvą gali įsidėti į langą 
per minutę. Nebrangus.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Pardavimas — Taisymas, 
Sekmad. uždaryta.

> ' —~--------- - —----------------
MOVING

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontiėr 6-1882

SOPHIE BARČU?
RADIJO SEIMO ’ VALANDOS ;

j Visos programos iš W0PA, 
j j 490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7)59 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. LLL.

IS TOLI IR ARTI ' • n 
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JUOZAS NAUJOKAITIS
rimas patarnavimas

d 28222/ toSt&kago 5-9209 h

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Miroslav Nacvalac, čekų diplomatas, ir jo žmona Hana sypsosi, kai jų du sūnūs, astuonių metų 

Miroslav (kairėje),ir dešimt metų Ivan, rengiasi lipti į lėktuvą New Yorko aerodrome. Nacvalac 
buvo apkabintas verbavimu šnipų ir jam buvo įsakyta apleisti Ameriką, nes priešingu atveju jis 
būtų buvęs deportuotas.

Finansiniai reikalai
Taupymo bendroviy suvažiavimas Denvery, Colo.
Šio mėnesio 4-7 dienomis Den

ver, Colorado, įvyko Apdraustų 
Taupymo Bendrovių Nacionali
nės Lygos (National League of 
Insured Savings Associations) 
suvažiavimas. Suvažiavime da
lyvavo atstovai iš visos Ameri
kos. Lietuvių apdraustų bendro
vių lygą atstovavo Juozas P. 
Varkala, kuris, kaip vienas iš 
Nacionalinės Lygos steigėjų, bu
vo ypatingu būdu pagerbtas, pa
kviečiant į prezidiumą, garbės 
svečio teisėmis.

Suvažiavime per tris dienas 
buvo svarstoma visa eilė taupy
mo ir skolinimo bendrovėms ak
tualių klausimų. Dėmesio cen
tre buvo naujas Kennedy admi
nistracijos namų statybos įsta
tymas, kurio vykdymas kaštuos 
daugiau, kaip 9 bilijonus dole
rių. Numatoma asfnenims su 
mažesnėmis pajamomis padėti 
įsigyti gyvenamuosius namus 
palengvintomis išmokėjimo są
lygomis, išdėstant skolą 40 me
tų. Dėl šio įstatymo sumanymo 
suvažiavimo dalyviai padarė vi
są eilę vertingų pastabų, kurios 
bus įteiktos kongreso atitinka
moms komisijoms.

Antras, labiausiai diskutuo
tas klausimas buvo administra
cijos mokesčių įstatymo pakei
timas, numatantis atskaityti 
20% pajamų mokesčio nuo visų 
dividendų ir procentų, prieš jų 
išmokėjimą. Nors principe visi 
sutinka, kad nauja tvarka pa
dėtų iždui lengviau surinkti mo
kesčius, tačiau techniškas to 
įstatymo vykdymas susidurs su 
labai didelėmis kliūtimis. Dau
gelis abejoja ar iŠ viso kongre
sas šį įstatymo pakeitimą pri
ims.

Kadangi tas suvažiavimas bu
vo specialiai skirtas taupymo 
bendrovių vadovavimo proble
moms spręsti, tad daugiausia 
laiko buvo skirta bendrovių vi
daus tvarkos ir darbo organiza
ciniams klausimams. Smulkiai 
buvo išnagrinėti nauji atskaito
mybės metodai, buvo demons
truojamos naujos elektroninės 
atskaitomybės mašinos, kurios 
visiškai eliminuoja knygų vedi
mą. Visos operacijos atliekamos 
elektroninių mašinų, užrašant, 
ant magnetinių juostų. Nuosta
bus tų mašinų darbas. “Univac” 
mašina gali per vieną valandą 
atlikti 360,000 sudėties ir atim
ties veiksmų, o taip pat 72,000 
daugybos veiksmų, operuojant 
10 skaitlinių sumomis. “Univac” 
yra tikras 20 amžiaus stebuklas.

Suvažiavimo metu dalyviams

‘ i tJi 

buvo suorganizuotos ekskursi
jos į garsiuosius Colorado kal
nus (Rocky Mountains).

Artimiausiame Lietuvių Ap
draustų Taupymo Bendrovių Ly
gos susirinkime Juozas P. Var- 
kala žada padaryti smulkų pra
nešimą apie vykusią konferenci
ja.

Ekonominė padėtis

Amerikos ekonominė padėtis 
vis ir toliau teberodo gerėjimo 
žymių. Daugelis ekonominės 
veiklos rodiklių rodo augimą. 
Pramonės gamyba paaugo 3%, 
taip pat padidėjo gyvenamųjų 
namų statyba 8%. Naujų už
sakymų pramonė gavo 7-^'% 
daugiau, nei per šių metų pir
mąjį ketvirtį. Nežymiai paaugo 
ir asmeninės pajamos (*/2%)- 
Tačiau vartojamįjvi prekių (le
talinis pardavimas nerodo ten
dencijos didėti. Priešingai kiek 
sumažėjo. Tyrinėjimai rodo, kad 
vartotojas susilaiko nuo dides
nių pirkimų. Vartojamųjų pre- 
kių pirkimas, to pirkimo dydis, 
yra vienas iš svarbiausių fak
torių, apibūdinančių ekonominę 
konjuktūrą, bet jis yra sunkiai 
įspėjamas. Dar nėra išrastas 
tobulas metodas žmonių-pirkė- 
jų pirkimo nuotaikai spėti. Vy
riausybės užpirkimai visą laiką 
auga ir atrodo kad dar bus pa
spartinti. šiomis dienomis Ken
nedy įsakė pagreitinti 850 mi
lijonų asignavimą kelių staty
bai. Privatiniu įmonių investa- 
cijos į naujus pastatus ir įren
gimus taip pat didėja, nes tos 
įmonės tikisi didesnių valdžios 
užsakymų. Auganticji valdžios 
ir privatinių įmonių užpirkimai, 
be abejo, pakels dirbančiųjų as
menines pajamas ir tuo būdu 
tikimasi padidės vartojamųjų 
prekių pirkimas.

Nepaisant tų palankių duome
nų, bendrą ekonominį vaizdą 
kiek aptemdo faktas, kad ne
darbas nemažėja. Nors bendras 
dirbančiųjų skaičius pastaruoju 
laiku nežymiai (l^bi) padidėjo, 
tačiau tas nesumažino bedarbių 
skaičiaus. Didelis bedarbių skai
čius (apie 6 milijonai) vis te
belieka viena iš sunkiausiai iš
sprendžiamų problemų Amerikos 
ūkyje.

Continental Savings naujose 
patalpose

Town of Lake kolonijoje prie 
45-tos ir P'auhna gatvių ilgus 
metus veikusi lietuviška finan
sinė įstaiga Continental Sav
ings and Loan Association šio
mis dienomis persikėlė į naujai 
pastatytas patalpas prie 47-tos 
ir Marshfield Avenue. Į naujų 
pastatų iškilmingą atidarymą 

j buvo atsilankęs' Federal Home 
j Loan Banko vice-prezidentąs 
(Mr. Allan Anderson, auditoriai 
Juozas P. Varkala, Frances Bu- 
czek-Sadauskas, Midland Sav
ings and Loan Assn, prezidentas 
August Saldukas su žmona, 

Crane Savings and Loan Assn, 
prezidentas B. R. Pietkiewicz, 
District Savings and Loan Assn, 
sekretorius - vedėjas Albert J. 
Aukers ir tos bendrovės prezi
dentas Thomas Janulis, advoka
tas Frank Zogąs bei daug kitų 
svečių ir Continental Savings 
draugų ir klientų. Visus susirin
kusius priėmė ir pavaišino ilga
metis Continental Savings ben
drovės prezidentas V. P. Pier
zynski ir jo duktė, bendrovės se
kretorius Mis. Lorraine Beczak. 
Naujas pastatas yra moderniš
kas su visais taupymo bendrovei 
reikalingais įrengimais. Conti
nental Savings bendrovė buvo 
įsteigta 1899 metais. Tad šiais 
metais jai sueina 62 metai. Lin
kėtina Continental Savings ben
drovei sėkmingai darbuotis nau
jose, gražiose patalpose.

Adolfas Baiiūnas

^agariečių piknikas
Lietuvių Žagariecių Klubas 

rengia pikniką sekmadienį, lie
pos 2 dieną J. Lcppos darže, 
823t) Kean Avė. Pradžia 12 vai. 
dienos, šokiams gros Ben Pa- 
vio orkestras. Bus skanių už
kandžių, įvairių gėrimų ir daug 
visokių pamarginimų. Rengi
mo Komisija — Adella Burbie
nė, Josephine Masilionis ir 
Minnie Danta kviečia visus na
rius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti su ža- 
garieciais. Adela Burba

KAS KLAUSIA — NEKLYSTA
— Meldžiamieji, pasakykite, 

ar aš tikru keliu einu į Kalvari
ja?

— Keliu tai tikru, tik ne į 
tą galą.

CHARLES JURĖNAS

Avė.

29 d., 
pusės

3032 W.

(URĖNAS)

Gyv. 11205 S. Trumbull

Mirė 1961 m. birželio 
11:45 vai. ryto, sulaukęs 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Ukmergės 
apskr., Vėsintų parap.; Gilvidų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę:, trys sūnūs: 

Benedict, marti Stella, Alphon
se, marti Christine, John; 
penki anūkai, sesers sūnūs: Dr. 
George ir Dr. John Sadauskai.

Lietuvoje liko brolis su šei
ma.

Priklausė S. L. A. 260 kuo
pai.

Kūnas pašarvotas Mt. Green
wood koplyčioje, 
lllth St.

Pirmadieni, liepos 
9:00 vai. ryto bus

3 dieną 
lydimas iš 

koplyčios į St. Christina para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Jurėno gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, marčios, anūkai.

Laidotuvių direktoriaus Tele
fonas GR 6-2345.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

t z ŽODŽIO PAGAUTAS

Ponas Ilgūnas: — Žinai, mie
las bičiuli, kiekvienoje šeimy
noje yra viena avis juoda...

Ponas Trumpis: — Užuojautą 
reiškiu tamsiai, mielasis, kad 
esi vienintelis savo šeimoje vai
kas.

O LIHi I H v I H J ? f I ( J įj t r. f <” ’ f fc, J t * <

P R A N E Š i M A I
— Lithuanian National Democratic 

Club susirinkimų per du vasaros mė
nesius nebus. Susirinksim tik Sep
tember 13 d., po atostogų, toj pačioj 
vietoj, Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd Si. Šia proga malonu pranešti, 
kad birželio 18 d. piknikas, vykęs 
Dan Ryan miškelyje, atnešė pelno. 
Esame dėkingi atsilankiusiems na
riams ir svečiams.

Anna Radžos, sekr.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
/’’’L 2533 W. 71 Street

> f) • Telef.: GRovehill 6-2345-6

I 1410 So. 50th Avė., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

L .

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

A;

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago®
lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAMCA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139 

pjTridTkaš
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22,28

' VASAI1TS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED V ANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS i
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3878

»,i—m.„■■(W..IW.M.—-n—..nrin.nu.    .............................. ..........................

g u ž a u s k’v '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

G8LĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834■ y,-—..............—  
G E L .ĮNINKĄS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave — 586-1220

ThVllUrc Telegrama | LU V Emld Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir pagrabams
( 3316 So. Halsted St. YArds 7-7301 
I k  .............. —. - /

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JUNE 30, 1961

7



Į IŠ CHICAGOS IR | 
APYLINKIŲ

Sfe—.—.——__ _____ .—-Ji
♦

Liepos mėnuo paskelbtas 
švarių šaligatvių mėnesiu

Chicagos meras Daley pa
skelbė liepos mėnesi “Cleaner 
Sidewalk Month” (“švaresnių 
šaligatvių mėnesiu”). Nuo bir
želio 30 d. 10:30 pradeda veik
ti policijos sanitacijos dalinys 
iš 9 policininkų ir 27 eismo 
sargų, kurie prižiūrės ir tikrins 
šaligatvių švartfmą ir apsilei- 
dusiems piliečiams arba išra
šys perspėjimus arba išduos 
arešto tikėtus. Dalinys kas sa
vaitę dirbs nuo 8 vai. ryto iki 
4 vai. popiet ir pasidalinę mies
tą dalimis, tikrins ne tiktai ša
ligatvius ir seks gatvių teršėjus, 
bet ir prižiūrės ar švariai ir 
tvarkingai yra užlaikomos at
matų bei sąšlavų dėžės ir sta- 
linės. švaros dalinys veiks iki 
rudens, kol vaikai pradės eiti 
i mokyklas.

Kaip saugoti širdj
Chicagos širdies Sąjunga iš

leistame leidinėlyje, pavadinta
me “Heart Attack” (širdies 
Priepuolis) aiškina, kaip išsi
vysto arteriosklerozė, tai yra 
gyslų sukalkėjimas, iš ko išsi
vysto širdies priepuolis. Dau
gumas širdies priepuoli turė
jusių žmonių gali ir toliau gy
venti ir dirbti naudingą darbą, 
tačiau jiems patariama:

1) Laikytis savo daktaro nu
rodymu;

2. Prilaikyti savo svorį, kad

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ................................... $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis..........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ...............  $149.95
Specialus TV setas ....................   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.
Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 

Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
b-Į..... ... ■■■■■■« ............ ■■■ I «

i , .......................... K

414 % DABAR MOKAME 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

.... - -- --------------- ---- --------------

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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nekiltų;
3. Valgyti keturis karius per 

dieną, labai nedaug.
i. Apsčiai ilsėtis ir atlikti ne

sunkią mankštą.
5) Vengti persidirbimo, įtam 

pos ir didelio susijaudinimo.
Leidinėlį galima gauti nemo

kamai, reikia tik parašyti: Chi
cago Heart Association, 22 W. 
Madison St., Chicago 2, 111.

Gera proga įsiskiepyti
Nuo liepos 6 dienos prie 47 

St. ir Damen Avė. įvyksta 
“stokjardų paroda” (Yards 
Free Fair), kurioje bus ir pro
ga veltui patikrinti savo plau
čius. Nuo tos dienos iki pat 
rugpjūčio 2 d. 47 gatvės ir Da
men Avė. kampe bus pastatytas 
rentgeno autobusas su prietai
sais daryti plaučių nuotraukas.

Nuotraukos bus daromos 
nuo 6:30 vai. popiet iki 11:30 
vai. vakaro nuo pirmadienio 
iki penktadienio imtinai.

Iš lietuvių dalyvauja Mrs. 
June Stukonis nuo š. Kryžiaus 
draugijos (Holy Cross Ladies 
Society).

šiltos dienos prasidėjo
Trečiadienis, birželio 28 d. 

buvo pirma šilčiausia diena 
šią vasarą, kai temperatūra 
tarp 4-5 vai. popiet pasiekė 95 
laipsnius. Dvi dienos po 93 
laipsnius buvo praėjusį pava
sari birželio 11 ir 12 d. šilčiau
sios dienos rekordą tebeturi 
birželio 28 d. 1952 metais, kai 
temperatūra siekė 101.

Labai šiltos dienos žada nu
sitęsti mažiausiai iki šios sa
vaitės pabaigos.

Automobilių nelaimėse 
žus 450

Nacional. saugumo taryba 
apskaičiavo, kad per ateinantį 
ilgąjį savaitgalį JAV automo-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

•"T

' t jjį*
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UNITED PKESS ■ NAUJIENŲ Photo
Bangor, Mich. — Donald Jay Moon, 

19 metų, teismo buvo pripažintas kri
minaliniu psichopatu ir laikomas tos 
rūšies nusikaltėliams skiriamoje įs
taigoje. Moon išprievartavo ir nu
žudė penkiolikos metų Geraldine 
Williams.

bilių nelaimėse bus užmušta 
450 žmonių ir 20,000 žmonių 
sužeista. Per šį savaitgalį, kurs 
prasideda penktadienį, nuo 6 
vai. vakaro ir baigiasi vidur
naktį po liepos 4 d., Chicagos 
mieste žusią 5 žmonės ir 600 
būsią sužeisti. Chicagos Mo
tor Club pataria vairuotojams 
būti atsargiems ir mandagiems.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA Brighton Parke krau
tuvė (liquor ir grocery) su namu. 
Krautuvei patalpa ir 4 kamb. butas. 
Greta tuščias sklypas. Tel. VI 7-8492.

VALYKLA IR SIUVYKLA
Parduodama dėl pašalinių priežasčių. 
Įsteigta prieš 22 metus. Gerai einan
tis biznis, puiki vieta. Milwaukee ir 

Central apylinkėje. Parduos už 
prieinamą kaina.

AV 2-6266.

TAVERNA duodanti didelį pelną. 
Kaip dali mokėjimo priims mažą na
mą Chicagos priemiesty. Taip pat 
gražios vasarvietės šiaurinėje Min
nesota j e. Albert Podtburg, Realtor, 

Morris, Minn.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M A I 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BE LL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton Parke nuo 15 liepos. 

FR 6-4143.

IŠNUOMOJAMAS kambarys švariam 
ir nerūkančiam vyrui, puikioje S. W. 
apylinkėje, šeima 2-jų asmenų. Ga

ražas jei reikia. HE 4-7407.

IŠNUOMOJAMAS 5-ių kambarių bute 
1-nas kambarys su baldais ir oro vė
sintuvais, 1-nam ar 2-iem asmenims. 

WA 5-4438.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau _ lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kfedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

prevent forest fires!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —- Pardayirnui

PAJAMŲ PASTATAS 
Atidarytas apžiūrėjimui ši sekm. 
11:30 iki 5 vai. 1—6, 1—5, 1—3, 
mūr. puikiame stovyje. Tuojau ga
lima užimti visus butus, plyt, vonios 
2-juose but., dielis sklypas, sulyginta 
žemė, naujai atremontuotas vidus ir 
iš lauko, alyvos ir karšto vand. šild., 
220 elektr. srovė, uždari porčiai. 
Prašo S25,000 su mažū imokėjimu. 

2141 W. Caton — 1700 North. 
HU 5-4879 arba SP 2-4704.

SAVININKAS PARDUODA S. West 
8832 S. Wood, dabar laisvas, 5¥2 
kamb. mūr., gazo šild., pilnas rūsys, 
arti mokyklų, bažnyčių, susisiekimo. 
Daug įvairių priedų bei pagerinimų. 
Atidarytas apžiūrėjimui sekm. 1—5, 

arba susitarus ir kitu laiku.
Kaina $15,950. — Tel. WA 8-0998.

BY OWNER IN DEERFIELD 
Expendable 5 room home on beauti
ful 65x135 wooded lot — fully land
scaped, large living & dining room. 
Good cabinet kitchen, with large 
pantry — tile bath — all nicely de
corated — wall to wall carpeting — 
oil hot air heat — 220 line — gas 
stove & ref., drapes included. — 
Complete base., available Aug. 15 — 
$18,500. Phone WI 5-1624, 1 block 
from schools, shopping, churches.

BY OWNER. Moving out oįf state. 
Spacious flat building — Central & 
Irving Park area. 1st floor store 
25”xl25”. Partitioned 2nd floor. 6 
room apt. — 3 bedrooms — all large 
airy rooms — 6 closets — tile bath. 
Store available for immediate oc
cupancy. For renter or owner pos
sesion for any type business — ex
cellent neighborhood, close to shop
ping, churches, schools — good 

transp. Close to N. W. Hiway. 
Only $36,900. Phone KI 5-8703.

BY OWNER in Warrenville bustan- 
tially built on one acre lot, 6 room, 
V/2 bath, full basement, 2 story 
frame, good condition, neat & clean, 
new kitchen cabinets, 2 encl, porches, 
oil hot air heat, new roof, 2 car ga
rage, landscaped with trees & shrubs, 
chicken house, & tool house, alum, 
s. & s., close to tolway, low taxes. 
Wonderful for children or senior 

citizens. Only $17,250.
Phone EX 3-4181.

$1,200 įmokėti, 6 kamb. medinis 
Cottage, arti 51 ir Kedzie, be rūsio, 
nauja plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas.

NAUJAS 3 miegamųjų mūrinis, 
61 ir Kostner, $23,900, 30 pėdų skly
pas.

LANTRY REALTY 
6134 S. Pulaski.

LU 2-2567.

GERAS INVESTMENTAS, 
pajamų nuosavybė, 62th ir Homan, 
5 ir 4, $90 pajamų, $2,000 įmokėti, 
1-mo aukšto nuoma. $110.

3 BUTŲ MEDINIS,
53 ir Maplewood, $3,000 įmokėti.

58 IR CENTRAL PARK, $4,000 
įmokėti, 3 butų medinis, 5—3—2 
kamb. $160 pajamų mėn. ir savinin
kui butas.

LANTRY REALTY
6134 S. Pulaski. 

LU 2-2567.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 80 akrų farma su gy
vuliais, ar be. Norintieji pirkti gali 
atvažiuoti pažiūrėti, galima pernak
voti. Kelias 102 N. R. 2269 Otsego, 

Michigan. Mr. Toni Survila.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICHIGAN
Parduodami arba nuomojami gražūs 
vasarnamiai, privati pakrantė mau
dymuisi. Pradedant $4,900. 6 apar
tamentų su baldais pastatas su vaiz
du į ežerą. Parduos kad ir su nuo

stoliu. Skambinkite: 
Lakeside, Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, 
Savininkas.

P. O. Box 126, 
Union Pier, Michigan.

UNION PIER, MICHIGAN
3, 4 ir 5 kamb. katedžiai. Puikios 
privačios sodybos prie ežero. Pra
dedant $4,500 ir daugiau. Telefonuo- 
kite LAkeside, Michigan, 2216 ar 

rašykite Roy Kahn, 
P. O. Box 224, 

Union Pier, Michigan.

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
Moderniškas 4¥a kamb. ranch namas, 
pilnas, plytelėm iškaltas rūsys, pri
jungtas garažas, idealu pensininkų 
porai. $16,900. Skambinti GU 4-0576.

UNION PIER MICHIGAN 
Parduodama 11 cottages su visais bal
dais, gražus sutvarkytas sklypas, 
arti Michigan ežero, parduos kad ir 

su nuostoliais už $32,000.
Skambinti

Rogers Park 1-3413 arba 
East Gate 7-8200.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIE 59th ir KILBOURN
aukšto pajamų mūrinis, 15 me

tų senumo, 4 dideli kamb. apačioj ir 
3 kamb. viršuj, alyvos šild., garažas, 
dabar gauna $200 mėn. pajamų. Tik 
$23,900.

5205 W. 63rd PLACE
6 kamb. mūrinis, 15 metų senumo, 

įrengtas rūsys su baru, alyvos šild. 
ir daug priedų. Tik $12,900.

ARTI 63rd ir KEDZIE
5 ¥2 kamb., 3 mieg. mūrinis, 2 metų 

senumo, gazu šild., visi įrengimai kuo 
moderniškiausi. Pamatę Įvertinsite. 
Tik $22,900.

APIE 66th IR LAWNDALE
Naujai atremontuotas medinis 5 

kamb. namas, 2 auto garažas, žemi 
mokesčiai, tik $16,900.'

ARTI 72nd IR CAMPBELL
6 butų mūrinis, 3 auto mūr. gara

žas, platus sklypas, aukštos pajamos, 
pasiūlymai priimami. Įsitikinkite 
kaina.

3 BUTŲ MŪRINIS
4-5-3 kamb., naujai atremontuotas, 
gazo atskiro šildymo sistemos, gara
žas, Gage Parke. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public- 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
KAMPINIS RANCH į vakarus nuo 

Kedzie. 3 mieg., židinys šaitane, ga
zo šiluma, garažas $19,800.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb.. 
naujai apkalti porčiai, garažas, gazo 
šildymas $16,500.

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western A ve.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

12 BUTŲ, naujas mūrinis Ciceroje. 
Geras ir saugus investavimas.

3 BUTAI ir krautuvė. $450 paja
mų per mėnesi.

MŪRINIS, 20 butų, $31,000 meti
nių pajamų.

4 BUTAI ir 3 krautuvės Marquette 
Parke. $6,360 pajamų per metus. 
Įmokėti $19,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

4342 So. WESTERN
2-jų aukštų, 3 butų tvarkingas mū
rinis, rūsys ir pastogė. Centr. šild. 
2-viem butam, alumin. langai. Savi
ninkas išsikėlė, raktai raštinėje — 
aprodysime. $22,500 arba rimtas 

pasiūlymas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030.

3003 W. 77 ST., 
netoli Marquette Parko parduoda
mas 5¥2 kambarių mūrinis namas, 
plasteriuotos sienos, apsauga nuo pot
vynio. Prieinama kaina, mažas pra
dinis įmokė j imas. Atdaras apžiūrė

jimui sekmadieniais. Statytojas 
F. Petrauskas & Co., PR 8-3792.

BY OWNER
Open house 1—5 Sat. & Sun.

Park Forest — Lincolnwood — 408 
Sandberg. 4 bedroom, 3 entrances, 
tri-level, 1% bath, large family room, 
wall to wall carpet, drapes, kitchen 
built in plus breakfast area. Lots 
of closet space — convinient to 1 C. 

School & park. Low 20’s.
Phone PI 8-0120.

BY OWNER. In beautiful La Grange 
Highlands beautiful 5 room, 3 bed
room home with spacious 100x170 
lot — landscaped with trees, rose
bushes & flowers. Living & dining 
room, combo 12’x28’ — metal cabi
nets, tile kitchen — tile bath — 7 
closets — gas f. a. heat — attached 
1¥> car heated garage — alum. s. & s. 
Close to shopping, schools, churches 
— good transportation. A lovely home 

for children. Only $24,400.
Phone FL 4-1503.

5608 Edgewood La Grange, Ill.

SAVININKAS PARDUODA gerą pa
jamų pastatą. Humboldt Park apy
linkėje. 3^4-ris ir I-2V2, $4,500 me
tinių pajamų. Maži mokesčiai. Du 
švarūs pastatai, nauji stogai, pilnas 
rūsys, moderniškos kabinetinės vir
tuvės, linoleumu išklotos. Sklypas 
25x125. Geras susisiekimas, arti mo
kyklos, parkai, krautuvės, bažnyčios.

Pamatykite ir jūs tikrai norėsite 
pirkti. BE 7-9868.

ATIDARYTI SEKMADIENI 1—5 vai. 
5624-28-30 So. Oakley — 7000 So. 
Marshfield — 6745 So. Bell — 5¥2 
kamb. mūriniai namai, plytelių vonios 
ir virtuvės, pilnas rūsys, iškelti vamz
džiai, apsauga nuo potvynio. Spalvoti 
vonios įrengimai. 142 pėdu sklypas. 

$18,000.
LAFLIN CONSTRUCTION 

BEverly 8-5858.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
8 KAMB. MŪRAS, gerai prižiūrė

tas, gražiai ištaisytas rūsys, kilimai. 
$20,700.

VISAI NAUJAS, modernus — 5p2 
kamb. mūras, gazo šild. $18,700.

LABAI ERDVUS 6 kamb. mūras, 
naujas alyvos šild., garažas. $20,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x8 kamb., gara
žas, alyvos šild. $29,900.

VISAI NAUJAS, modernus, 2x6 
mūras, arti parko. $49,900.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
platus sklypas, garažas. $22,400.

GERAS MEDINIS, 6 kamb., alyvos 
ild., sausas rūsys, arti parkas. $12,900.

TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įs
taigos. $6,500.

MAŽAI ŠEIMAI, 5 kamb. mūrinis, 
gazo šild. $13,500.

SVEIKAS 10 METŲ MŪRAS, 5 ir 2 
kamb. išnuomavimui, platus sklypas. 
$23,500.

3 BUTŲ 8 METŲ MŪRAS, gazo 
šild., garažas. $33,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., aly
vos šild., garažas. $23,500.

ARTI PARKO, 2x4 mur., naujas 
šildymas, garažas. $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas* prie 

63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

l¥a AUKŠTO, 8-nių metų . mūr 
Marquette Parke, 4 ir 3 kamb., vis
kas pilnai moderniška. $29,500. 
Pranckevičius.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

KAINA SUMAŽINTA iki $18,000. 
Marquette Pk. kolonijoje arti moky
klos, bažnyčios, parko ir krautuvių, 
gražiai sutvarkytas 3 miegamųjų mūr. 
bungalow. Naujas šildymas gazu. A. 
Sirutis.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. A. Linas.

6 KMB. BUNGALOW ir dar $75 
mėn. pajamų. Naujas 2 auto gara
žas. Gage Pk. $21,500. A. Lauraitis.

1% AUKŠTO 2x5 mūr. prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Nau
jas gazo-karšto vandens šildymas. 
Modernios vonios. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auta garažas. $26,000. P. 
Pranckevičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 —-’ arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

BRIGHTON PK. 2 butų po 4 kmb. 
med., apkaltas toliu. Gazo šildymas. 
Maži taksai. Tik $10,750! A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET.

BY OWNER — IN WHEATON 
305 So. Blanchard ‘ 

Central air conditioned, 2 bedroom 
ranch on large lot. 4 blks. to train, 
circular illuminated glass bar in 
20x24’ family room, carpeted living
dining room with stone fireplace, 
garage and paneled breezeway. Many 
extras. $24,900. This is below 

appraisal. MOntrose 8-7325.

SAVININKAS PARDUODA Evanstone 
gražų 6 kamb. aluminum apkaltą, 
kaip naują, su baltais ir žaliais langų 
stogeliais. Rusco dvigubi langai ir 
tinklai. Sklypas 54’ x 135’, sklypas pil
nai sutvarkytas, su rožių ir amž. žal. 
krum., 1¥2 plytelių vonios, extra toi- 
letas beismonte, 220 elektr. laidai, pa
tio, dvigubas garažas su pakeliamomis 
durimis, nuo sienos iki sienos kilimai, 
plytelių virtuvė ir vonia, apsirengimo 

kamb., gazo šild., maži mokesčiai. 
Tik $19,750. — DA 8-7028.

MARQUETTE PARKE arti 63-čios ir 
Kedzie Avė. parsiduoda pirmos rū
šies 2 butų namas po 5% kambarius. 
Viskas naujai įrengta. Nepraleiski
te progos pamatyti. Turi būti greitai 

parduotas. Skambinti 
Paul Krikščiūnas, 
REpublic 7-3714.

SAVININKAS PARDUODA
5629 W. Windsor, 

2 butu mūrinį, 
1—6 ir 1—4, 

gazo centr. šildymas, 
puiki vieta. $42,500.

APYLINKĖJ 127th ir Halsted, 3 mie
gamųjų mūrinis, pilnas rūsys, tuo
jau galima užimti, $18,000. Savinin
kas. GA 5-2597, 849 W. Vermont.

7619 So. CAMPBELL
6 room, brick residence, 2 tile baths 
— 18x13 living room, 1 bedroom on 
1st floor, 2 bedrooms on 2nd floor. 
Gas heat — flood control — insulated. 
Wide lot — garage — alum, storms 

and screens.
Bargain — Phone BA 1-9811.

Skaitykit© 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DELIKATESU PARDUOTUVĖ, — 
įrengta, labai pelninga vieta. $4,000.

GAGE PARKE, 3 butų mūras, nau
jas garažas, gazo šild. $26,900.

MATYSITE — TIKĖSITE, prie par
ko pavyzdingas 5 butų mūras ir ga
ražas, naujas šild. $56,500.

EVERGREEN LUXUS NAUJAS 
MŪRAS, 6 kamb., daug extra, platus 
sklypas. $25,900.

MAŽAS ROOMINGHOUSAS Brigh
ton parke, pelningas mūro namas. 
$32,000.

NAUJAS 6 KAMB. bi-level, gara
žas, daug priedų, graži vieta. $28,000.

9 BUTŲ MŪRAS, arti 63rd ir Ke
dzie, apie $11,000 nuomos, įmokėti 
$25,000.

TAVERNA — MŪRAS, 2 butai, 
garažas, šalia tuščias sklypas. $36,200.

KIRPYKLA — GERAS BIZNIS, 3 
butai, tvirtas medinis namas kartu už 
$21,000.

EVERGREEN 11 BUTŲ naujas lu- 
xus mūras, metinė nuoma $17,500 
beveik per 7 ¥2 metų grąžina namo 
kaina

ROOMINGHOUSE MŪRAS, pelnin
gas, $18,500 pajamų metams, įmo
kėti $25,000.

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. A. Sirutis.

ATKREIPKITE DĖMESĮ! Į vaka
rus nuo Marquette Pk. 19 metų 7 
kmb. mūr. rezidencija ant plataus 
sklypo. 2 mašinų garažas. Mažai 
šeimai yra galimybė išnuomoti 3 
kmb. ir turėti nesugadintą 4 kmb. 
butą. Kaina prieinama. A. Linas.

NAUJAS 2x5% — $38,750! Ąžuolo 
medis. Gazo šiluma. Angliškas rū
sys paruoštas 4 kamb. butui. Savi
ninkas duos paskolą. P. Pranckevi
čius.

PRIE 73-čios ir Fairfield 7 kmb. 
12 metų mūr. Georgian. Gazo šiluma. 
2 auto garažas. $20,500. Pranckevi
čius.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

104x170 PĖDŲ gražus kampinis 
sklypas Oak Meadows, 1 mylia nuo 
geležinkelio stotelės, 30 mylių nuo 
Marquette Pk. šiaurvakariuose. $2,200, 
įmokėti $1,000, likusi suma išsimokė- 
jimui po $50 mėn. A. Sirutis.

$13,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR. NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th_ir Talman. $25,600.

MŪRINIS, $10,500 pajamų metams, 
prie 63rd ir Rockwell. $64,500.

MEDINIS, 2 aukštai, 50 p. lotas, 4 
nuomos ir sau butas. $17,500.

MŪRINIS, 6 kamb. prie 65th ir 
Rockwell, skubiam pardavimui už 
$16,900.

MŪRINIS, 2x6, prie pat mūsų įstai
gos, tik $28,900.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

MEDINIS, 4 kamb., modernizuotas, 
33 p. lotas, M. Parke. $10,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

NETOLI 59 IR KARLOV 
parduodamas naujas mūrinis 2 butų 
namas. Šildymas karštu vandeniu, 
keramikos plytelių \y2 vonios, įmon
tuoti virtuvės pečiai, aukštas rūsys, 

apsauga nuo potvynių. 
Apžiūrėjimui skambinti statytojui 

PR 8-3792.

MARQUETTE PARKE
7300 S. Washtenaw Ave 5 kambarių 
mūrinis bungalow, 3 miegamieji, iy2 
vonios, ąžuolo spintelės ir išbaigimai, 
įrengtas rūsys, 2 auto med. garažas, 
42x125 kampinis sklypas, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Skambinti savi

ninkui HE 4-0901

7700 S. WHIPPLE 
parduodamas didelis naujas kampinis 
5J4 kamb. namas. P/2 vonios, ąžuo
lo medis, įmontuoti virtuvės pečiai, 
sausas rūsys, apsauga nuo potvynių.

43 pėdų sklypas. Apžiūrėjimui 
skambinti statytojui

F. Petrauskui & Co. PR 8-3792.

SKOKIE savininkas turi skubiai par
duoti gražų 4% kamb. Coop, didelė 
virtuvė, plytelių vonia, naujas van
deniu šild. 40 gal. šildytuvas, naujas 
stogas, tinkamo dydžio_ kampinis skly
pas, didelis sausas rūsys, maži mė
nesiniai mokėjimai išmokėjimui na
mo ir nuošimč. Su virimui pečium ir 
šaldytuvu. Tik $11,850. Tel. OR 5-1163.

9003 La Cross 
Apžiūrėti galima bet kada.
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